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Nowa ASTRA z Gliwic
Z początkiem listopada w gliwickim 

zakładzie General Motors Manufac-

turing Poland rozpoczęto produkcję 

nowych pojazdów Opel Astra. Kie-

rownictwo koncernu General Motors 

zrezygnowało zaś z zamiaru sprze-

daży gliwickiej fabryki Opla kana-

dyjsko-rosyjskiemu konsorcjum 

MAGNA – SBIERBBANK. 

4
Pomoc dla rodaków  
ze Wschodu
Władze miasta zadeklarowały dal- 

sze wsparcie dla Polaków mieszka-

jących za naszą wschodnią grani- 

cą. Po raz kolejny na wakacje do 

Gliwic przyjedzie grupa młodzieży 

z Białorusi. Rozważane jest także 

udzielenie pomocy mieszkańcom 

Ukrainy, którym obecnie brakuje 

leków zwalczających grypę. 

6
Poetycka CAMERA
Już po raz szósty odbędzie się w Gli- 

wicach Festiwal Filmowy CAMERA 

SILESIA. Cykl spotkań z X muzą roz-

pocznie się w piątek, 13 listopada, 

i potrwa do niedzieli. Bohatera- 

mi tegorocznej edycji imprezy bę- 

dą pisarze i poeci, których losy  

związane były lub są z miastem nad 

Kłodnicą.

Wrocławski dom Tadeusza Różewicza. Poeta i jego bliscy siedzą przy rodzin-
nym stole. Znad albumu ze zdjęciami snują „gliwickie” wspomnie-
nia. Tak rozpoczyna się film, którego premiera odbędzie się  
w najbliższy piątek w siedzibie „Sceny BAJKA – 
Kina AMOK”. Wraz z autorami „Gliwickich 
lat Tadeusza Różewicza” wyruszymy 
w podróż po Europie w poszuki-
waniu śladów mistrza. Zaś znane 
osoby ze świata kultury opowie-
dzą nam o swoich spotkaniach 
z pisarzem i jego twórczością.  
O realizacji obrazu, wielogodzin-
nej rozmowie z głównym bohate-
rem oraz Gliwicach z lat 50. i 60. 
rozmawiamy z Krzysztofem Kor-
winem Piotrowskim, reżyserem  
i scenarzystą filmu, a na co dzień 
szefem artystycznym Gliwickiego 
Teatru Muzycznego.

Gliwickie lata Różewicza

Skwer na okrągło
Dobiegła końca reno- 
wacja skweru Doncas- 
ter. Zieleniec położo-
ny w centrum miasta 
pomiędzy ulicami Pry- 
masa Stefana Wyszyń-
skiego i Wybrzeże Woj-
ska Polskiego (za Urzę-
dem Miejskim) zupełnie 
zmienił wygląd. Jeszcze 

niedawno zastanawialiśmy się, czemu będą służyły betono-
we okręgi w centrum placu czy klinkierowe kominy, które 
„wyrosły” w sąsiedztwie Kłodnicy. Dziś już wiadomo, że 
na środku urządzono oryginalny kwietnik, a słupy spięte 
stalowymi ramami utworzyły pergole. 

dokończenie na str. 7

dokończenie na str. 3
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Stowarzyszenie Polskich Kombatan-
tów Weteranów Walk o Niepodległość 

1919 – 1956  
im. gen. Stefana Grota Roweckiego

Za naszą i waszą wolność

Stowarzyszenie powstało w 1991 r. z inicjatywy Stefana Kędzierawskiego, 
który wraz z innymi członkami ówczesnego Związku Bojowników o Wolność 
i Demokrację (ZBoWiD) chciał odłączyć się od tej organizacji. Początkowo 
funkcjonowali jako Oddział Wojewódzki Stowarzyszenia Polskich Komba-
tantów w Kraju, następnie – w 1995 r. – stworzyli stowarzyszenie działające 
pod obecną nazwą. Status OPP uzyskali przed dwoma laty.  

Celem stowarzyszenia jest utrzymanie więzi żołnierskiej, obrona godno-
ści i dobrego imienia żołnierzy Wojska Polskiego oraz pozostanie wiernym 
dewizie: Bóg – Honor – Ojczyzna. – Otaczamy opieką zarówno kombatantów, 
jak i rodziny po zmarłych weteranach i osobach represjonowanych – opowiada 
prezes Marian Leśniak. Obecnie wspieranych jest 477 członków organizacji. 
Stowarzyszenie reprezentuje ich interesy oraz udziela im pomocy w zała-
twieniu wszelkich spraw urzędowych, w tym związanych z zadośćuczynie-
niem za represje wojenne. 

Równie istotne jest utrwalanie w pamięci kolejnych pokoleń bohater-
skich czynów żołnierzy i ich zasług dla Ojczyzny. Aby przekazać prawdę  
o czasach wojennych i upamiętnić heroiczne działania na polach walk, or-
ganizowane są spotkania z młodzieżą – głównie harcerską. Co roku odbywa 
się kilkadziesiąt rozmów w polskich i lwowskich szkołach. – Członkowie na-
szego stowarzyszenia biorą ponadto udział we wszystkich uroczystościach pań-
stwowych, wojskowych, rocznicowych oraz kościelnych. Ubieramy się wówczas  
w stroje galowe i najczęściej towarzyszy nam nasz sztandar – podkreśla prezes. 
Dodaje, że przy okazji tworzą się silne więzi emocjonalne. – Jeśli jest potrzeba, 
odwiedzamy się  w miejscach zamieszkania lub w szpitalu. 

Prowadzenie aktywnej działalności ułatwia współpraca organizacji z wielo-
ma osobami i instytucjami, m.in. z dowódcą gliwickiego garnizonu, kierowni-
kiem Klubu Garnizonowego, komendantami Wojskowej Komendy Uzupełnień 
czy Oddziału Specjalnego Żandarmerii Wojskowej. Stowarzyszenie korzysta 
chętnie z nieocenionej pomocy wolontariuszy. – Czujemy się dowartościowani 
i doznajemy dużo satysfakcji, otrzymując liczne i serdeczne życzenia żołniersko-
okolicznościowe od wszystkich sympatyków i przyjaciół. Dziękujemy za uznanie, 
wdzięczność i szacunek, jakim darzą nas władze miasta oraz gliwicki garnizon 
– mówi Marian Leśniak. Dowodem uznania i wielkim sukcesem członków 
stowarzyszenia są przyznane weteranom liczne odznaczenia, tj. 465 nomi-
nacji na stopnie oficerskie, 282 wyróżnienia od kolejnych premierów rządu 
RP oraz inne laury państwowe, resortowe i stowarzyszeniowe. 

Fundusze na swoją działalność stowarzyszenie czerpie przede wszyst-
kim ze składek członkowskich i przekazywanego 1% podatku dochodowe-
go. – Dziękujemy wszystkim ofiarodawcom, którzy właśnie na naszą organiza-
cję przeznaczają 1% podatku. Te pieniądze pozwalają na realizowanie naszych 
celów statutowych – wyjaśnia prezes.

– Chcemy, by wspomnienie czynów naszego pokolenia pozostało w pa-
mięci każdego człowieka, a szczególnie w pamięci młodych ludzi, którzy będą 
mogli przekazać je swoim dzieciom. Dla młodzieży dramatyczne wydarzenia, 
w których uczestniczyliśmy, są coraz bardziej odległe, więc naszym zadaniem 
jest ich przybliżenie. Każdy obywatel powinien wiedzieć, że ktoś kiedyś walczył 
o to, co jest teraz tak oczywiste – o wolność i niezależność, swobodę i radość ży-
cia – podsumowuje Marian Leśniak. 

Informacje Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych  
– Anita Szczecina, Monika Wojdowska (al)

Kontakt: Stowarzyszenie Polskich Kombatantów Weteranów Walk  
o Niepodległość 1919 – 1956 im. gen. Stefana Grota Roweckiego,  
ul. Kościuszki 35, tel. 32-238-92-43, faks: 32-238-81-67.

OPP zainteresowane opublikowaniem informacji w MSI są proszone  
o kontakt z GCOP pod numerami telefonu: 32-238-24-55, 32-238-81-67 
lub pod adresem e-mail: gcop@gcop.gliwice.pl

OPP (20) 
gliwickie organizacje pożytku publicznego

Co roku mamy możliwość przekazania 1% 
podatku dochodowego na potrzeby wy-
branej organizacji pożytku publicznego. 
W Gliwicach działają 34 tego typu orga-
nizacje pozarządowe (OPP), które można 
wspomóc. Warto je znać, aby w przyszłości wesprzeć 
właśnie te najbliższe, działające tuż obok nas. Dlatego 
prezentujemy na łamach MSI cykl przybliżający dzia-
łalność gliwickich OPP.

To warto wiedzieć
Organizacją pożytku publicznego może zostać każda organizacja poza-
rządowa, która spełni kilka warunków (o nadaniu takiego statusu decyduje 
sąd). Warunek podstawowy to prowadzenie działalności na rzecz całego spo-
łeczeństwa lub wybranej grupy, która znajduje się w trudnej sytuacji życio-
wej. OPP muszą przez dłuższy czas wykonywać zadania publiczne określone  
w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie – związane m.in.  
z pomocą społeczną, działalnością charytatywną, ochroną i promocją zdro-
wia, kulturą i sztuką, upowszechnianiem sportu, edukacją, rozwojem go-
spodarczym. Wachlarz możliwości jest szeroki. Oprócz przywileju pozyski-
wania 1% z naszych podatków OPP ma także obowiązki. Przede wszystkim 
musi co roku przygotowywać i publikować sprawozdania finansowe i me-
rytoryczne, dzięki którym każdy ma szansę sprawdzić, co robi organizacja 

i na co wydaje pieniądze (m.in. z 1%).

Likwidacja funduszy ochrony środowiska

Z wnioskiem trzeba się pospieszyć

Nowa ASTRA z Gliwic
Z początkiem listopada w gliwickim zakładzie General Motors Manufacturing Poland 
rozpoczęto wytwarzanie nowych pojazdów Opel Astra. Seryjny montaż aut ASTRA 
IV uruchomiono wcześniej, niż początkowo planowano. To rezultat szybszego za-
kończenia trwającej od początku września finalnej fazy produkcji pilotażowej. 

Przedsięwzięcie umożliwiło potwierdzenie prawidłowego przebiegu wszystkich czynności zapewniają- 
cych wysoką jakość wytwarzanych w Gliwicach samochodów. Powstało ponad 300 pojazdów pilotażowych. 
Produkcja seryjna będzie stopniowo zwiększana, tak aby do końca roku osiągnąć poziom 25 aut na godzinę. 

Nowa 5-drzwiowa Astra w wersji hatchback jest wytwarzana na wspólnej linii produkcyjnej z pozostałymi 
modelami – Astrą III Sedan oraz Zafirą. W ramach przygotowań do wytwarzania tego samochodu kompak-
towego, rozbudowano wydział tłoczni. Ze względu na bardzo zaawansowaną strukturę karoserii zmoder-
nizowano linię produkcyjną wydziału spawalni. Łącznie zainstalowano tam 90 specjalistycznych robotów, 
a sam wydział rozbudowano o mniej więcej 6 tys. m2. W lakierni powstała stacja 6 robotów do uszczelnień 
karoserii. Z kolei w wydziale montażu głównego wprowadzono nowe rozwiązania z zakresu elektroniki sto-
sowanej (cel operacji – informatyzacja Astry). 

Nowy model miał swoją premierę podczas tegorocznych Międzynarodowych Targów Motoryzacyjnych 
we Frankfurcie. Dwa ekspozycyjne egzemplarze pojazdu zostały specjalnie przygotowane przez zakład  
w Gliwicach. Warto podkreślić, że ASTRA IV jest – w ocenie fachowców – najbardziej zaawansowanym 
technologicznie samochodem seryjnym, pro-
dukowanym w Polsce. 

Techniczne innowacje w gliwickiej fabryce 
Opla nie są jedyną sprawą, którą warto odnoto-
wać. Na uwagę zasługuje też ubiegłotygodniowa 
decyzja kierownictwa koncernu General Motors, 
które zrezygnowało z zamiaru sprzedaży euro-
pejskich zakładów „Opla” kanadyjsko-rosyjskie-
mu konsorcjum MAGNA – SBIERBBANK. Oznacza 
to, że gliwicki zakład pozostanie w amerykań-
skich rękach. (luz)

Akademia przedsiębiorczych
Górnośląska Agencja Przekształceń Przedsiębiorstw zaprasza na konferencję z cyklu „Akademia Przed-

siębiorczych”. Spotkanie odbędzie się 17 listopada w siedzibie centrum Edukacyjno-Biznesowego Politech-
niki Śląskiej przy ul. Konarskiego 18b (sala B). Początek – godz. 10.00. Na temat innowacyjności, aspektów 
prawnych w praktyce początkującego biznesmena, funduszy na założenie firmy rozmawiać będą m.in. 
przedstawiciele Politechniki Śląskiej, Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, GAPP i gliwickiego Parku 
Naukowo-Technologicznego. Udział w konferencji jest bezpłatny. Program spotkania oraz formularz zgło-
szeniowy są dostępne na stronie internetowej www.dlaprzedsiębiorczych.pl. Rejestracja chętnych odby-
wa się drogą elektroniczną. Wniosek można także wysłać faksem na numer 32-251-58-31. Szczegółowych 
informacji udziela Arkadiusz Sosnowski (tel. 32-730-49-73, e-mail: gliwice@dlaprzedsiebiorczych.pl). Kon-
ferencja jest realizowana w ramach projektu „BiznesAkademika – promocja przedsiębiorczości akademic-
kiej” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. (bom)

Kto odśnieża miasto?
Zima w tym roku nadeszła równie szybko, jak w zeszłym. Złota polska jesień bywa  
w ostatnich latach coraz krótsza. Opady śniegu w listopadzie stają się normą. Trzeba 
się z tym po prostu pogodzić – uważają meteorolodzy. 

Od dwóch lat obowiązują zmienione zasady zimowego utrzymania publicznych dróg i chodników na 
terenie Gliwic. Zrezygnowano z wcześniejszego podziału miasta na 27 rejonów odśnieżania. Ograniczono 
ich liczbę do dziewięciu. Przetarg na zapewnienie zimowej przejezdności ulic w poszczególnych rejonach 
nie przyniósł tym razem oczekiwanego rezultatu z powodu protestu nadesłanego przez jednego z oferen-
tów. Podpisano więc umowę na odśnieżanie czterech rejonów z Zakładem Usługowym Jacka Wieczorka 
„Konserwacja terenów zielonych” z Bytomia. Równocześnie zdecydowano o tymczasowym powierzeniu tej 
firmie zadania odśnieżania całych Gliwic, do czasu ostatecznego rozstrzygnięcia przetargu w pięciu pozo-
stałych rejonach. 

– Mieszkańcy Gliwic mogą zgłaszać wszelkie postulaty i uwagi na temat akcji „ZIMA” do Andrzeja Nawrockie-
go (tel. 667-096-122), koordynatora całego przedsięwzięcia lub do innych pracowników Zarządu Dróg Miejskich 
– Pawła Wierzcha (603-596-700), Andrzeja Nowaka (603-996-200), Aleksandra Foita (667-096-222) oraz Krzysz-
tofa Grzybowskiego (667-096-322) – informuje Paweł Pendziałek z ZDM.

Dla potrzeb Czytelników publikujemy nazwiska osób odpowiedzialnych w bytomskiej firmie za zimowe 
utrzymanie gliwickich dróg. Są to: Jerzy Wojciechowski (tel. 32-289-24-50 lub 606-409-080) oraz Waldemar 
Raś (tel.32-289-24-50 lub 501-269-167). Warto jeszcze dodać, że odśnieżanie chodników na prywatnych po-
sesjach należy do obowiązków ich właścicieli i nie jest powinnością zarządcy dróg publicznych. Tę kwestię 
wyraźnie reguluje obowiązujące w naszym kraju ustawodawstwo. (luz)

Wydział Środowiska Urzędu Miejskiego w Gliwicach in-
formuje, że od 1 stycznia 2010 r. likwidacji ulegną Gminne 
i Powiatowe Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej. Taka decyzja wynika z nowelizacji Ustawy o finan-
sach publicznych i wiąże się z planowaną zmianą Prawa 
ochrony środowiska. Wnioski o dofinansowanie przedsię-
wzięć ekologicznych polegających na zmianie systemów 
grzewczych będą przyjmowane w gliwickim magistracie  
na dotychczasowych zasadach tylko do końca listopada.

Od 1 stycznia 2010 r. przestanie obowiązywać regula-
min określający reguły przyznawania dofinansowania do 
poniesionych kosztów zmiany systemów grzewczych. Funk-
cjonował on dzięki dysponowaniu przez miasto środkami  
z funduszy – na podstawie uchwały Rady Miejskiej w Gliwi-
cach nr XVI/509/2008 z 29 maja 2008 r. Wypłata ostatnich 
dotacji z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska musi 
nastąpić do 31 grudnia 2009 r.  Wcześniej konieczna bę- 
dzie weryfikacja wniosków, przeprowadzenie kontroli wy- 
konania zadań w lokalach, przygotowanie i podpisanie 
umów. Dlatego wnioski w sprawie dofinansowania do zmia-

ny ogrzewania z węglowego na proekologiczne należy skła-
dać do 30 listopada 2009 r. W pierwszych dniach grudnia 
odbędzie się ostatnie posiedzenie komisji, na którym zo-
staną rozpatrzone kompletne wnioski złożone w listopa- 
dzie. Do kosztów poniesionych na zakup urządzeń grzew-
czych, np. elektrycznych pieców akumulacyjnych, kotłów 
na paliwo gazowe, ciekłe lub stałe, zostaną przyznane do-
płaty w wysokości do 1500 zł. Urządzenia na paliwa stałe 
muszą spełniać wymogi emisyjne klasy A (najlepszej). 

Szczegółowe informacje dotyczące zasad przyzna- 
wania dofinansowania są dostępne na stronie interneto- 
wej Urzędu Miejskiego www.um.gliwice.pl – w zakład- 
ce Wirtualne Biuro Obsługi / Środowisko i rolnictwo/ Dofi-
nansowanie modernizacji systemu ogrzewania na ogrze-
wanie proekologiczne). W tym miejscu umieszczono tak-
że formularz wniosku, oświadczenie o likwidacji palenisk 
węglowych oraz oświadczenie wnioskodawcy dla celów 
podatkowych. Niezbędne druki można otrzymać również 
na parterze Urzędu Miejskiego w Biurze Obsługi Interesan- 
tów (stanowisko informacyjne Wydziału Środowiska). (al)
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Krzyż prawosławny  
na cmentarzu

W niedzielę, 15 listopada, na Cmentarzu Wojennym Ar-
mii  Radzieckiej przy ul. Sobieskiego pojawi się krzyż pra-
wosławny w formie pomnika „Chrystus na Golgocie”. Twór-
cą monumentu jest rosyjski rzeźbiarz – Wiaczesław Kłykow. 
Uroczystego poświęcenia krzyża dokona proboszcz Cerkwi 
Prawosławnej w Sosnowcu – ks. Mitrat Sergiusz Dziewiatow-
ski. Będą mu towarzyszyć przedstawiciele Kościoła Rzymsko-
Katolickiego: ks. Infułat Konrad Kołodziej z Kurii Diecezjalnej 
w Gliwicach oraz o. Piotr Świerczok – proboszcz gliwickiej 
Parafii Podniesienia Krzyża Świętego. 

– Na cmentarzu przy ul. Sobieskiego znajdują się groby ok. 
2,5 tysiąca żołnierzy dawnej Armii Czerwonej. Byli to młodzi 
ludzie różnych narodowości z terenów ówczesnego Związku 
Socjalistycznych Republik Radzieckich.  Zginęli w końcowym 
okresie II wojny światowej, w trakcie tzw. ofensywy śląsko-san-
domierskiej w początkach 1945 roku. Przez wiele lat jedynym 
symbolem na ich gliwickich grobach była czerwona gwiazda 
sowiecka. Taka sytuacja panowała tam nieprzerwanie od lat 
pięćdziesiątych XX wieku. Wcześniej było jednak inaczej. Na 
grobach żołnierzy sowieckich umieszczono pierwotnie krzyże 
katolickie, prawosławne, a także muzułmańskie półksiężyce. 
Te symbole religijności zostały stamtąd zabrane i arbitralnie 
zastąpione czerwonymi gwiazdami – wyjaśniają historycy. 
Uroczystość poświęcenia cmentarnego krzyża prawosław-
nego rozpocznie się o godz. 15.00. (luz)

Niska frekwencja referendalna
W niedzielę, 8 listopada, przeprowadzono w Gliwicach lokalne referendum 

w sprawie odwołania prezydenta miasta i Rady Miejskiej. Wzięło w nim udział  
18 091 osób, co oznacza, że frekwencja wyniosła 11,74%. Za odwołaniem prezy-
denta miasta opowiedziało się 16 020 uczestników referendum, a przeciwko takie-
mu rozstrzygnięciu było 1886 osób. Odwołania Rady Miejskiej chciało natomiast 
15 550 gliwiczan, a 2223 osoby miały odmienne zdanie. Referendum okazało się 
nieważne z powodu zbyt niskiej frekwencji. Obowiązujące w naszym kraju usta-
wodawstwo stanowi, że warunkiem prawomocności lokalnego referendum od-
woławczego jest uczestnictwo w nim co najmniej 60% tej grupy wyborców, która 
wyłoniła dany organ władzy samorządowej. Obliczono, że w przypadku prezy-
denta miasta powinno to być co najmniej 32 820 osób, a w przypadku Rady Miej-
skiej – 32 825 gliwiczan.  

Przedsięwzięcie zrealizowano na zlecenie Miejskiego Za-
rządu Usług Komunalnych, a wykonawcami robót było konsor-
cjum gliwickich firm – Zakład Instalacji Budowlanych „Szostak 
– Duda” i Przedsiębiorstwo Remontów Ulic i Mostów. Prace 
rozpoczęły się we wrześniu i trwały do pierwszych dni listopa-
da. Zakres inwestycji był dość obszerny – objął wybrukowanie 
alejek spacerowych oraz centralnego placyku, ustawienie per-
goli, ławek i koszy na śmieci, uporządkowanie zieleni (wykona-
nie nowych trawników, zasadzenie drzew i krzewów). Łączny 

koszt robót finansowanych ze 
środków budżetu miejskiego 
wyniósł 1 mln zł.

W pierwszej kolejności 
uprzątnięto elementy tzw. 
małej architektury, usunię-
to stare płyty chodnikowe, 
zbędną roślinność i trawę. 
Następnie zamontowano 
system automatycznego na-
wadniania – urządzenia uła-
twiającego pielęgnację zie-
leni. – Mechanizm oszczędza 
czas i wodę oraz sam „pamię-
ta” o podlewaniu. Kieruje nim 
elektroniczny sterownik, który 
wysyła impulsy elektryczne do 
specjalnych zaworów, powodu-
jąc ich otwieranie i zamykanie. 
Umożliwia on również zapro-

gramowanie po-
ry włączania się  
i wyłączania insta-
lacji oraz długości 
pracy – tłumaczy 
Iwona Kokowicz, 
rzecznik prasowy 
MZUK.

Potem przy-
stąpiono do 
urządzania cen-
tralnego placu.  

W niespełna kilka dni w środkowej części zieleńca 
pojawiły się betonowe okręgi, które wypełniono zie-
mią i obsadzono roślinami m.in. jałowcem łuskowym 
i suchodrzewem chińskim. Na mniejszych kołach  
w środku zostaną ustawione odświeżone rzeźby 
„Macierzyństwo” autorstwa prof. Stanisława Słodo-
wego, które do tej pory stały na skwerze. W sąsiedz-
twie centralnego kwietnika pojawiły się mniejsze 
rabaty otoczone murkami z cegły klinkierowej oraz 
chodnik wyłożony naprzemiennie granitową kostką 
i płytami, które uprzednio tworzyły alejki zieleńca. 
Całość złożyła się w ciekawą, zawijającą się niczym 
muszla ślimaka, mozaikę. 

Skwer przecięły spacerowe ścieżki. – Alejek nie 
wytyczano na nowo, ich przebieg został tylko nie-
znacznie zmodyfikowany. Dróżki wybrukowano gra-
nitową kostką zamkniętą opaską z cegły klinkierowej. 
Wzdłuż chodnika – od strony ul. Wybrzeże Wojska 
Polskiego – wybudowano dziewięć pergoli oddziela-
jących zieleniec od parkingów. Altanki, przy których 
ustawiono ławki, ozdobiono pnączami i kwitnącymi 
krzewami. Posadzono tam: sosnę kosodrzewinę, róże 
okrywowe, kosmatkę śnieżną, kostrzewę siną, bluszcz 
zimozielony, powojniki. Kolejne trzy konstrukcje sta-
nęły w sąsiedztwie centralnego klombu – mówi Iwo-
na Kokowicz.

Przy ścieżkach i w centralnej części skweru po-
sadzono krzewy iglaste i liściaste wśród których zna-
lazły się: wyczyniec łąkowy, rajgras, trawa pampaso-
wa, kostrzewa Gautiera, kostrzewa sina, kosmatka 
śnieżna, mickant chiński, rozplenica japońska, a tak-
że kuliste wiśnie pospolite. Pozostałą część skweru 
oraz skarpę wyłożono trawą z rolki. Na wzniesieniu 
posadzono ponadto oliwniki wąskolistne, śliwy wi-
śniowe, hortensje, lilaka, tawułę szarą. 

Rośliny, które zdobią zieleniec, są różnicowane pod wzglę-
dem form, kolorów i pór kwitnienia. Na skwerze pozostał me-
chaniczny zegar udekorowany kwiatami. Od strony ul. Prymasa 
Stefana Wyszyńskiego stanęło niewielkie ogrodzenie. Pozo-
stawiono rosnący w tym miejscu żywopłot – kiedy podrośnie 
utworzy „zielone ekrany”.

– Skwer Doncaster stał się bardziej estetyczny i nabrał ory-
ginalnego wyglądu, różniąc się wyraźnie od poprzedniego zie-
leńca. Pamiętajmy, że znajduje się on na trasie, którą codziennie 
pokonuje wielu pieszych. Mam nadzieję, że będzie on dla gliwi-
czan jednym z ulubionych miejsc krótkiego wypoczynku – oce-
nia rzeczniczka MZUK. (bom)

Skwer na okrągło
dokończenie ze str. 1

W hołdzie zasłużonemu pilotowi 
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Szanowni Państwo, 
dziękuję wszystkim osobom odpowiedzialnym za przeprowadzenie i organizację referendum 

lokalnego 8 listopada.
Rzetelna praca członków obwodowych komisji oraz miejskiej komisji ds. przeprowadzenia refe-

rendum, a także służb stojących na straży porządku publicznego i pracowników samorządowych 
odpowiedzialnych za zapewnienie organizacyjnego wsparcia członkom komisji, pozwoliły na spraw-
ne i spokojne przeprowadzenie referendum w Gliwicach.

W szczególności chcę podkreślić fakt, że mieszkańcy Gliwic, którzy uzyskali na dzień referendum 
status funkcjonariuszy publicznych,  po raz kolejny udowodnili, że w sytuacji, gdy zostanie przed nimi 
postawiony konkretny cel – a w tym przypadku celem była praworządność aktu głosowania – potra-
fią konsekwentnie do niego zmierzać, odsuwając na bok emocje oraz różniące ich poglądy. 

Życzę Państwu prawdziwej satysfakcji z działalności dla dobra publicznego. 
Zygmunt Frankiewicz

Prezydent Gliwic

Cmentarz Centralny był w ubiegły piątek miejscem pod-
niosłej uroczystości. W obecności licznie zgromadzonych 
przedstawicieli służb mundurowych, władz miasta i powiatu 
gliwickiego oraz mieszkańców Gliwic, odsłonięto 6 listopa-
da zrekonstruowany grób zasłużonego pilota, pułkownika 
Romana Florera.

Odnowienie miejsca spoczynku wybitnego Polaka prze-
prowadzono z inicjatywy środowisk kombatanckich. Cmen-
tarną kwaterę wyremontowano i uporządkowano dzięki sta-
raniom Wojskowej Komendy Uzupełnień w Gliwicach oraz 
miejskiego samorządu. W uroczystości wzięli udział m.in. 
dowódcy jednostek sił powietrznych z Bytomia i Dęblina, 
przedstawiciele stowarzyszeń lotniczych z całego kra-
ju, żołnierze kompanii honorowej I Śląskiej Brygady 
Rakietowej Sił Powietrznych z Bytomia, poczty sztan-
darowe organizacji kombatanckich, a także rodzina  
i przyjaciele zmarłego. Uroczystego poświęcenia grobu 
dokonał dziekan dekanatu katowickiego – ks. prałat 
płk Mirosław Sułek. Salwami honorowymi uczczono 
pamięć niezwykłego lotnika.

Przypomnijmy, że Roman Florer urodził się 15 mar-
ca 1888 roku w Brzeżanach w regionie tarnopolskim. 
Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości związał się 
z Wojskiem Polskim, służąc w różnych jednostkach lot-
niczych w Krakowie, Warszawie, Bydgoszczy i Pozna-
niu. W latach 1922-1923 pełnił funkcję komendanta 
Szkoły Obserwatorów i Strzelców Lotniczych w Toru-

niu. 1 sierpnia 1925 roku został organizatorem i pierwszym 
komendantem Oficerskiej Szkoły Lotnictwa w Grudziądzu. 
Stworzył własną, autorską koncepcję szkolenia lotniczego 
w Polsce. W 1927 roku grudziądzką szkołę przeniesiono do 
Dęblina. 31 marca 1929 roku pułkownik Roman Florer zo-
stał zwolniony ze stanowiska jej komendanta i przeniesio-
ny do rezerwy. 

W życiu cywilnym imał się różnych zajęć. Lata okupacji 
hitlerowskiej spędził w Warszawie. Po zakończeniu II wojny 
światowej mieszkał w różnych regionach kraju, w tym m.in. 
w Krynicy. U schyłku swojego życia trafił do Gliwic. Zmarł  
w naszym mieście 6 listopada 1973 roku. (as-luz)
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Jak się pan czuje na Śląsku?
Lubię Śląsk, spędziłem tu trochę czasu w latach młodzieńczych, pracowałem w różnych 
hutach i Hutniczym Przedsiębiorstwie Remontowym. To był dobry czas na poznanie ślą-
skiej specyfiki, miałem wtedy 18 lat. Później, w latach osiemdziesiątych, pracowałem  
w firmie, przez którą przewinęło się wiele ludzi z solidarnościowej polityki, także obecny 
premier. Pracowaliśmy w różnych miejscach na Śląsku, przy robotach wysokościowych, 
na kopalnianych wieżach, na kominach. Poznałem więc Śląsk od strony pracy. Przyznaję, 
że lubię Ślązaków, lubię ten kult solidnej pracy. Sądzę, że znam Śląsk lepiej od większości 
polskich polityków. Dlatego tu bywam. Poza tym doceniam wagę tego regionu dla całe-
go kraju. Mam tu wielu przyjaciół, stąd też dzisiejsza obecność. 

Są też jednak bardzo konkretne powody pana wizyty…
Są dwa takie powody. Po pierwsze – kontynuowanie współpracy z prezydentem Frankie-
wiczem oraz Śląskim Związkiem Gmin i Powiatów przy organizowaniu letnich przyjaz-
dów młodych Polaków z Białorusi. Bardzo dobrze nam się współpracowało. Przyjechało 
kilkaset dzieci, wszyscy byli zadowoleni. Po drugie – teraz mieszkańcy Ziemi Lwowskiej 
mają duże kłopoty z epidemią grypy. Chcę zmobilizować trochę tych naszych śląskich 
partnerów, aby pomogli Polakom, którzy tam pozostali. 

Chce pan, czy już ma pan jakieś informacje, że uda się ich zmobilizować?
Mam już pierwsze odgłosy. Co tu dużo mówić – chodzi o pieniądze albo o leki. Ogłosi-
liśmy wspólny apel z księdzem arcybiskupem Mokrzyckim, ordynariuszem lwowskim  
i próbujemy szukać sojuszników w Polsce po to, żeby szybko udzielić pomocy. Ona trafi 
pewnie nie tylko do Polaków, ale i do Ukraińców. Na pewno warto myśleć o tych środo-
wiskach, które w realiach ukraińskich nie bardzo mogą się przebić. Są polskie wsie, są 
małe miasteczka, gdzie pomoc właściwie nie dociera. My mamy własne kontakty przez 
Caritas Diecezji Lwowskiej. Gwarantujemy, że leki dotrą do potrzebujących, którzy są 
trochę zapomniani. O tym też rozmawiałem z prezydentem Frankiewiczem i otrzyma-
łem pierwszą deklarację, że Gliwice pomogą – również z tego powodu, że spora część 
mieszkańców ma korzenie właśnie na Wschodzie, na Ziemi Lwowskiej. Poza tym bar-
dzo cenię pana prezydenta za jego kilkunastoletni dorobek samorządowy. Słyszałem  
o referendum i przy okazji chciałem zapytać, w czym mogę pomóc. Zdaję sobie sprawę, 
że nie mieszkam w Gliwicach, nie mam więc zamiaru recenzować codziennych bolą-
czek, które są w każdym mieście. Mam jednak tę przewagę, że mogę z zewnątrz oceniać, 
komu się w Polsce samorządowej udało, komu się nie udało. Tak jak wspomniałem, na 
Śląsku bywałem dość często, nie jestem tu przybyszem z kosmosu. Widzę, co się zmie-
nia, a co się nie zmienia.

No właśnie, patrzy pan z zewnątrz, może bardziej chłodno, bardziej obiektywnie. 
Ma pan porównanie na przestrzeni kilkunastu lat. Co się zmieniło? 

Gdyby 10 lub 15 lat temu pytać się kogoś, nie z waszego regionu, o wymienienie miast, 
które uważa za najważniejsze na Śląsku, to na pewno Gliwice by się w takim gronie nie 
znalazły. Wówczas były wymieniane Katowice, Chorzów, Zabrze – z różnych powodów. 
A dziś, gdyby zrobić taką sondę, nawet w parlamencie, to jestem przekonany, że Gliwice 
byłyby na pierwszym miejscu albo na pewno w superczołówce. Tak bardzo zmieniła się 
percepcja, jesteście oceniani jako miasto, które stało się symbolem przemian: zamiast 
przemysłu ciężkiego, zamiast górnictwa – nowoczesny przemysł, Politechnika, która 
bardzo mocno się przebija, Opel i to wszystko, co jest z tym związane, wreszcie kultura  
i zieleń – to łamie stereotypy Śląska. Niewątpliwie jest to sukces gospodarzy miasta,  
a tak się składa, że prezydent Frankiewicz jest takim gospodarzem od bardzo długie- 

go czasu. W związku z tym on ten sukces personifikuje i z tego powinien mieć satysfak- 
cję. Dlatego też mu kibicuję. Uważam go za bardzo dobrego gospodarza miasta i co bar-
dzo ważne – nieupartyjniającego samorządu. Jak się nie jest z jakąś partią połączonym,  
to właściwie ma się, niestety, coraz mniejsze pole do działania publicznego w Polsce. Z du- 
żą stratą dla kraju, bo ludzie utalentowani wcale nie muszą mieć identyfikacji par- 
tyjnej. 

Inna fatalna cecha naszej polityki to rządzenie pod dyktando sondaży, chęć pogła-
skania wszystkich po główce, niechęć do podejmowania bolesnych decyzji.

To prawda. I tu Gliwice też się wyróżniają. Trzeba się na przykład zastanawiać, czy war-
to wydać 250 milionów złotych po to, żeby nie popaść w konflikt z częścią opinii publicz-
nej, czy też raczej wydawać pieniądze racjonalnie, przekonywać ludzi z założeniem, że 
nawet jeśli część była nieprzekonana, to część przyzna rację za pół roku lub rok. Władza, 
która odwołuje się przed podjęciem decyzji wyłącznie do sondaży, przestaje być wła-
dzą. Przestaje realizować to zadanie, które wynika z mandatu wyborczego. Wtedy jest 
to plebiscyt popularności, a nie rządzenie. Bo rządzenie z natury rzeczy wymaga od cza-
su do czasu sporu i forsowania własnej wizji po to, żeby raz na cztery lata dać się ocenić.  
W przyszłym roku mamy wybory i mieszkańcy Gliwic mogą ocenić, co się udało, a co się 
nie udało, mogą zmienić prezydenta i Radę Miejską. To jest normalna sytuacja. Każda in-
na sytuacja trąci zwykle polityką, raczej słabą polityką, próbą manipulowania emocjami 
mieszkańców. Kiedy patrzę z zewnątrz, nie widzę żadnego uzasadnienia dla referendum 
– poza chęciami podgryzania Frankiewicza. Na rok przed wyborami, po to żeby przyszedł 
komisarz? Wydaje mi się to kompletnie bezzasadne – poza interesem jakichś ludzi, którzy 
na to wolne miejsce chcą bardzo niecierpliwie wskoczyć.   

Wspomniał pan o tym, jak rozpoznawalna stała się w Polsce nazwa „Gliwice”. Czy 
jadąc do nas myślał pan o tym, że w całkiem nieodległej przyszłości przyjedzie pan 
wprost z Gdańska autostradą A1?

Porażką jest to, że nie mogę dziś tego zrobić. Wydaje mi się, że jesteśmy opóźnieni w pro-
gramie budowania autostrad, ale rzeczywiście dzięki autostradom wszystko się przybli-
ża. Oczywiście dobrze się dzieje, że autostrady będą zbudowane i w przyszłej kadencji 
samorządowej, jeśli zechcę przyjechać do Gliwic, to w szybkim tempie dotrę autostradą. 
Co do tego jestem przekonany. Dobrze, że nigdy nie było problemu po stronie władz sa-
morządowych, bo one mają też w tych przedsięwzięciach istotny udział, przede wszyst-
kim w przygotowywaniu planów. 

Chciałem pana zapytać o pewien drobiazg. Był pan w Gliwicach kilka miesięcy temu, 
z grupą dzieci z Białorusi. Podobno wtedy prezydent Frankiewicz, znany z surowego 
sposobu bycia – jak mówią niektórzy – „pękł” przy tych dzieciach? 

Dzieci wszystkich rozczulają, a te z Białorusi szczególnie. To nie są dzieci rozkapryszo-
ne, żyją w dużo trudniejszych warunkach i potrafią pokazywać, że cieszą się z tego, że 
ktoś ich gości, ktoś im pomaga. Są bardzo zdyscyplinowane, ale równocześnie bardzo 
radosne, emocjonalne. Nie dziwię się, że prezydent Frankiewicz – jak pan mówi – „pękł” 
przed nimi. Surowy gospodarz miasta, ale surowy w wydawaniu pieniędzy. Tak powin-
no być. O mnie też mówią, że jestem za poważny. Ale ja generalnie uważam, że ludzie nie 
głosują na mnie dlatego, że mam ich rozbawiać, ale dlatego, że mam poważnie mówić  
o poważnych sprawach. Sądzę, że gdy prezydent wydaje pieniądze z budżetu miasta, to 
są to rzeczy poważne i powinno się to robić na chłodno. A jak jest z dziećmi, to może się 
bawić i być otwarty, emocjonalny i robić to nie z wyrachowania, ale z potrzeby serca. I za 
to prezydentowi dziękuję. 

Maciej Płażyński spotkał się z prezydentem Gliwic, Zygmuntem Frankiewiczem, który 
pełni równocześnie funkcję przewodniczącego Śląskiego Związku Gmin i Powiatów. – Pan 
marszałek starał się o wsparcie działań organizacji „Wspólnota Polska” i ja takiego wsparcia ja-
ko prezydent i przewodniczący ŚZGiP zamierzam udzielić. Uważam, że pomaganie – w miarę 
możliwości – naszym rodakom i ich potomkom, którzy żyją na Białorusi czy Ukrainie, jest na-
szym obowiązkiem. My pokonaliśmy już wiele trudności gospodarczych, jesteśmy coraz bogatsi. 
Teraz możemy się dzielić z innymi. Zadecydowałem już, że chętnie będziemy gościć latem dzieci 
Polaków z Białorusi. Widziałem, ile radości sprawił im ubiegłoroczny pobyt w naszym mieście  
i w ojczyźnie rodziców czy dziadków, jak bardzo były ciekawe wszystkiego, co polskie. Teraz bę-
dę też zabiegał o zebranie pieniędzy na zakup niezbędnych leków dla Polaków na Ukrainie – 
mówi Zygmunt Frankiewicz.  

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” jest organizacją pozarządową, działającą pod patro-
natem Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, a utworzoną w 1990 roku z inicjatywy marszałka 
Senatu RP pierwszej kadencji – prof. Andrzeja Stelmachowskiego. Jej głównym celem jest 
umacnianie więzi Polaków mieszkających za granicą z ojczyzną, a także niesienie pomocy 

w zaspokajaniu różnorodnych potrzeb rodaków rozsianych po świecie. „Wspólnota Polska” 
współpracuje z wieloma organizacjami polonijnymi i środowiskami zawodowymi w dzie-
dzinie oświaty, nauki, kultury, sportu i turystyki. Organizuje m.in. warsztaty i staże zawodo-
we, kursy i letnie szkoły języka oraz kultury polskiej, kursy metodyczne dla nauczycieli języ-
ka polskiego. Odpowiada za akcje letniego wypoczynku, z których korzysta co roku około 
4 tysięcy dzieci i młodzieży spoza granic Polski. Poza tym dostarcza podręczniki i pomoce 
dydaktyczne do szkół polonijnych, a także buduje i wyposaża placówki edukacyjne (m.in. 
na Litwie, Białorusi, Łotwie i Ukrainie), inwestuje w tworzenie Domów Polskich za naszą 
wschodnią granicą. 

Obecnie zabiega o pomoc medyczną dla mieszkańców zachodniej Ukrainy. – Mieszkań-
com Ziemi Lwowskiej, w tym tysiącom naszych rodaków ze Lwowa, Stanisławowa, Tarnopola, 
Łucka, Złoczowa i dziesiątek innych miejscowości brakuje podstawowych leków do walki z epi-
demią grypy. Apelujemy o wsparcie potrzebujących – proszą Maciej Płużyński i ks. abp Mie-
czysław Mokrzycki, ordynariusz Archidiecezji Lwowskiej. Szczegółowe informacje można 
znaleźć na stronie internetowej www.swp.org.pl. (al)  

Podczas wizyty w Gliwicach Maciej PŁAŻYŃSKI spotkał się z Krzysztofem Kosińskim, dziennikarzem Radia PLUS.  
Opowiadał o pomocy dla rodaków ze Wschodu, o Śląsku i Gliwicach

Pomoc dla rodaków ze Wschodu

Władze miasta zadeklarowały dalsze wsparcie dla Polaków mieszkających za naszą wschodnią granicą. Po raz kolejny na wakacje do Gliwic 
przyjedzie grupa młodzieży z Białorusi. Rozważane jest także udzielenie pomocy mieszkańcom Ukrainy, którym obecnie brakuje leków zwal-
czających grypę. Z tego powodu 4 listopada do Gliwic przyjechał Maciej Płażyński, senator i były wicemarszałek Senatu RP, a obecnie również 
prezes stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.

Spotkania z logopedą
W związku z dużym zainteresowaniem mieszkańców, Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu 

Miejskiego organizuje po raz kolejny bezpłatne konsultacje logopedyczne dla dzieci i młodzieży z Gliwic. Są 
one finansowane ze środków budżetowych miasta. Ze specjalistycznych porad można skorzystać w dwóch 
miejscach:

► 14 listopada w Poradni Logopedycznej przy ul. Częstochowskiej 17/2a – możliwość wcześniejszej 
rejestracji telefonicznej pod numerem 32-231-26-61 (w środę w godzinach od 8.00 do 15.00, a w po-
zostałe dni robocze po godz. 14.00), 

► 21 listopada w Poradni Junior-Med przy ul. Strzelców Bytomskiech 58 – możliwość wcześniejszej 
rejestracji telefonicznej pod numerem 32-234-24-39 (w godzinach od 9.00 do 15.00). (al)

Zadbaj o kręgosłup  
swojego dziecka

Poradnia Wad Postawy działająca przy NZOZ MEDI-SPATZ w Gliwicach (ul. 
Mikołowska 25) zaprasza na konsultacje z zakresu profilaktyki wad postawy 
dzieci i młodzieży. Badania są bezpłatne, należy jednak najpierw uzyskać 
skierowanie do specjalisty od pediatry lub lekarza ogólnego. Konsultacje  
u specjalisty w tej placówce odbywają się dwa razy w tygodniu (w poniedział- 
ki – od 15.00 do 19.00, we wtorki – od 8.00 do 19.00). Dodatkowe informacje 
oraz rejestracja pod nr tel. 32-335-30-15 lub 601-488-289. (roa)
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LAURY dla uczniów, a GLOBUSY dla szkół

Z piosenką na szlaku
Stanowi nieodłączny element wycieczek, rajdów, spływów i obozów. Towarzyszy turystom  

w schronisku i na biwaku, nad wodą i w górach. Sławi piękno przyrody i trud zdobywania szczy-
tów. Opowiada o miłości i przyjaźni na szlaku. Piosenka turystyczna jest przedmiotem organizo-
wanego przez PTTK (Oddział Ziemi Gliwickiej) oraz Koło Przewodników Turystycznych drugiego 
gliwickiego przeglądu talentów wokalnych. Konkurs jest otwarty dla młodzieży szkół podstawo-
wych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Impreza odbędzie się 18 listopada w auli Zespołu 
Szkół Techniczno-Informatycznych przy ul. Krakusa 16 (początek o 10.00). Wykonawcy (soliści oraz 
zespoły – maksymalnie sześcioosobowe) zaprezentują po trzy utwory. Bedą rywalizować w trzech 
kategoriach: soliści, szkoły podstawowe i gimnazjalne oraz szkoły ponadgimnazjalne. (roa)

Wystawa zbiorów krajoznawczych
Klub Krajoznawstwa i Ochrony Przyrody PTTK zaprasza do obejrzenia wystawy zbiorów kra-

joznawczych. Ekspozycja będzie dostępna w siedzibie Oddziału PTTK Ziemi Gliwickiej, Rynek 11 
(I piętro), w sobotę, 14 listopada, w godzinach od 9.00 do 13.00. Na wystawie znajdą się m.in. 
fotografie z wycieczek po Gliwicach, widokówki z mapkami, wizerunki Matki Boskiej na szlakach 
turystycznych, a także fotografie kapliczek, krzyży i figur świętych z całego kraju. Przewidziano 
prezentację multimedialnego pokazu fauny i flory Polski. Wstęp wolny! (luz)

Bojkowska integracja
Pod jednym dachem przy ul. Rolników 164 w Bojkowie znajduje się filia Młodzieżowego Do-

mu Kultury oraz siedziba stowarzyszenia osób niepełnosprawnych „Sezam”. Wspólną inicjatywą 
obydwu organizacji jest koncert pod hasłem „Bojkowska integracja”, który rozpocznie się w naj-
bliższą sobotę (14 listopada) o godz. 17.00 w siedzibie filii MDK. – Chcemy zintegrować lokalną 
społeczność i zachęcić do udziału w naszych przedsięwzięciach artystycznych. Zależy nam również 
na pokazaniu, jak istotną rolę pełnią w społeczeństwie osoby niepełnosprawne – opowiada Beata 
Stradowska z MDK. Przewidziano koncert zespołu wokalnego „Tolerancja”, w którym wspólnie 
występują osoby pełno- i niepełnosprawne. Zagra i zaśpiewa także grupa Onyks, funkcjonująca 
przy gliwickim MDK. Wraz z nią kilka utworów wykona młoda wokalistka – Beata Chmura, która 
jest osobą niedowidzącą. Występ zapowiedzieli też uczniowie Szkoły Podstawowej nr 8. (roa)

Wierszowanie – odsłona pierwsza
Rusza kolejna edycja konkursu dla miłośników słowa. Jego organizatorem jest Młodzieżowy 

Dom Kultury. Rywalizacja rozpocznie się 16 listopada o godz. 17.00 na Scenie Debiutów Real-
nych (Stara Kotłownia, ul. Barlickiego 3). Mogą w niej uczestniczyć uczniowie gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych oraz studenci. Podstawowy warunek to umiejętność recytacji, deklamacji 
lub śpiewu. Ostateczny termin przyjmowania zgłoszeń upływa w piątek – 13 listopada. Powin-
ny one zawierać imię i nazwisko uczestnika, tytuł i nazwisko autora wybranego tekstu, a także 
nazwę szkoły i klasę. Udział można zadeklarować pisemnie (najlepiej pocztą elektroniczną na 
adres stradowska@mdk.gliwice.pl) lub telefonicznie (32-232-69-54, wew. 27). 

– Należy przygotować tylko jeden tekst na temat średniowiecza. Tytuł pierwszego spotkania 
to „Jesień średniowiecza”, czyli piękna pieśń miłosna, rycerz, śmierć i… W bieżącym roku szkolnym 
odbędą się łącznie trzy spotkania. Tak, jak w poprzednich latach, po każdym rozdajemy TALENTY 
(wierszowania, interpretacji, talent wywiedziony ze słowa). Przygotowaliśmy atrakcyjne nagrody 
książkowe – zachęcają organizatorzy. (roa)

W piątek, 6 listopada, w siedzibie „Sceny BAJKA  
– Kina AMOK” (ul. Dolnych Wałów 3) uhonorowano 
uzdolnionych uczniów gliwickich szkół – finalistów 
oraz laureatów konkursów i olimpiad przedmioto-
wych. Była to już trzecia z rzędu w ostatnich latach 
uroczysta gala szkolna pod hasłem „Laur nauki”. 
Impreza została tradycyjnie przygotowana przez 
SP nr 21 z Sośnicy, choć po raz pierwszy zorgani-
zowano ją w odnowionej „BAJCE”.

Prezydent miasta, Zygmunt Frankiewicz, wręczył okoliczno-
ściowe dyplomy 71 dziewczętom i chłopcom ze szkół podsta-
wowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. 14 nauczycieli 
otrzymało natomiast prezydenckie nagrody za efektywne przy-
gotowanie przez nich uczniów do uczestnictwa w konkursach  
i olimpiadach przedmiotowych. W tym gronie znaleźli się: Zofia 
Brol z Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 4 (chemia), Florian 
Brom z ZSO nr 11 (informatyka, matematyka), Marian Buczyń-
ski z ZSO nr 3 (język polski), Piotr Dolnicki z ZSO nr 11 (geogra-
fia), Anna Dzięgiel z Gimnazjum nr 3 (język polski), Ewa Głuc  
z Gimnazjum nr 10 (geografia), Anna Gruszczyk-Kubińska  

z Gimnazjum nr 3 (język angielski), Joanna Grzybowska z ZSO nr 4 
(chemia), Zdzisława Jakubek z Gimnazjum nr 3 (chemia), Sławomi-
ra Klucznio z Gimnazjum nr 1 (geografia), Lidia Krakowiak-Ukleja 
z Gimnazjum nr 3 (biologia), Danuta Krzak z ZSO nr 4 (geografia), 
Magdalena Siekanowicz z ZSO nr 11 (biologia) oraz Anna Urbań-
ska z Gimnazjum nr 5 (geografia).

W bieżącym roku przypada 60-lecie szkolnego ruchu olimpijskiego w naszym kraju. Z tej okazji wy-
różniono 12 gliwickich nauczycieli – czynnych zawodowo oraz emerytowanych – za wybitne osiągnięcia  
w przeszłości w pracy ze zdolnymi uczniami. Jubileuszowe dyplomy przypadły w udziale: Florianowi Bro-
mowi (matematyka i informatyka), Iwonie Guzickiej (historia), Zuzannie Kujawskiej (chemia), Krystynie 
Kwodawskiej (historia), Edwardowi Malecie (geografia), Zofii Mazurkiewicz (matematyka), Stefanii Nasiek 
(fizyka), Marii Rawłuszewicz-Pryndzie (język rosyjski), Halinie Staruszkiewicz (biologia), Janowi Wojtynie 
(biologia), Janinie Wolszy (język łaciński) oraz Urszuli Żywioł (język rosyjski).

Prezydent miasta przyznał również nagrody dyrektorom trzech liceów ogólnokształcących, które w prze-
szłości przygotowały z grona swych uzdolnionych uczniów najwięcej olimpijczyków (finalistów i laurea- 
tów ogólnopolskich olimpiad przedmiotowych). ZŁOTYM GLOBUSEM uhonorowano LO nr V (ul. Górnych 
Wałów 29), SREBRNYM GLOBUSEM – LO nr I (ul. Zimnej Wody 8), a BRĄZOWYM GLOBUSEM – LO nr II (ul. Wró-
blewskiego 9). (luz)

Otworzyć w 2109 roku
Taki napis znalazł się na tablicy, 

pod którą w ubiegłą sobotę (7 listopa-
da) wmurowano „kapsułę czasu”. O go-
dzinie 17.00 na skwerze przy ul. Zwy-
cięstwa (naprzeciwko dworca PKP) 
organizatorzy imprezy, czyli przed-
stawiciele: miejskiego samorządu, 
szwedzkiej firmy energetycznej Vat-
tenfall oraz „Gazety Wyborczej” uro-
czyście „zapalili” nietypową, bo pra-
wie pięciometrową latarnię. Obiekt 
przypominający lampkę nocną oprócz 
oryginalnego kształtu ma także in-
ną charakterystyczną cechę – w za-
leżności od pogody świeci różnymi 
kolorami. 

Pomysłodawcy przedsięwzięcia li-
czą, że miejsce to stanie się popular-
nym punktem spotkań gliwiczan. Na-
stępnie pod „lampką” pozostawiono 
specyficzny upominek dla przyszłych 
pokoleń mieszkańców. W szczelnie  
zamkniętym, nierdzewnym pojemni- 
ku umieszczono egzemplarz „Gaze-
ty Wyborczej”, zawierający prace wy-
różnione w konkursie na wizje miasta 
za 100 lat, list prezydenta Zygmunta 
Frankiewicza i aktualne zdjęcia Gliwic. 
Sobotnie spotkanie na skwerze zwień- 
czył koncert zespołu muzycznego.

Przypomnijmy, że wszystko zaczęło się od tekstu  
z 1924 r., który odnalazł w gliwickim oddziale Archi-
wum Państwowego jego kierownik – Bogusław Ma-
łusecki. „Gliwice w 2000 roku – fantazja społeczno- 
techniczna napisana przez E. Schmidt” to część pro- 
gramu Oberschlesische Werbe-Woch (Górnośląskiego 
Tygodnia Promocji). W ramach imprezy, która odby-
wała się w naszym mieście przed kilkudziesięciu la- 
ty, przygotowano katalog zawierający wizje przy-
szłości miasta. We wrześniu dziennikarze regional-
nego wydania „Gazety Wyborczej” zapytali na łamach 
dziennika: jak będzie wyglądał gród nad Kłodnicą  
w 2109 r. i jak zmieni się życie jego obywateli? Spo-
śród tekstów i prac plastycznych, które wpłynęły do 
redakcji, wybrano najlepsze. Trafiły one do „kapsuły 
czasu” wmurowanej pod „lampką”. (łaza)
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Już po raz szósty Gliwicki Teatr Mu-
zyczny, kino AMOK i Muzeum w Gli-

wicach zapraszają mieszkańców na 
Festiwal Filmowy CAMERA SILESIA. 
Cykl spotkań z X muzą rozpocznie się 

w piątek, 13 listopada, i potrwa do nie-
dzieli. Bohaterami tegorocznej edycji 

imprezy będą pisarze i poeci, których 
losy związane były lub są z miastem 

nad Kłodnicą.

Poetycka CAMERA

Czy Gliwice znalazły swoje miejsce w literaturze? Odpowiedź na to  
i inne pytania dotyczące m.in. gliwickich epizodów w życiu znanych pol-
skich twórców literatury, takich jak Tadeusz Różewicz czy Adam Zagajew-
ski, poznamy podczas filmowych spotkań. Miejscem wszystkich projekcji 
będzie siedziba „Sceny BAJKA – Kina AMOK” przy ul. Dolnych Wałów 3.  
– W ramach festiwalu po raz pierwszy zostanie zaprezentowany film do-
kumentalny w reżyserii Krzysztofa Korwina Piotrowskiego „Gliwickie lata 
Tadeusza Różewicza”. Znani artyści pojawią się nie tylko na ekranie. Jed-
nym z gości FF CAMERA SILESIA będzie Wojciech Pszoniak – zapowiadają 
organizatorzy. Co jeszcze kryje program imprezy?

Bilety na projekcje w cenie 5 zł (w karnetach na co najmniej trzy filmy – 3 zł). Szczegółowe informacje na 
temat festiwalu można znaleźć na stronach internetowych: www.muzeum.gliwice.pl i www.amok.gliwi-
ce.pl. Projekt został sfinansowany przez gliwicki samorząd. (bom)

Literacki rocznik
Podczas festiwalu CAMERA SILESIA po raz pierwszy zostanie zapre- 

zentowany najnowszy – dwudziesty pierwszy już – tom Rocznika Mu-
zeum w Gliwicach. – Książkę dobrze opisują słowa jednego z zawartych  
w nim artykułów: „Gliwice stały się miejscem, w którym tematyzowana, 
opracowywana i aktywnie przeżywana jest jego historia – długo odbar- 
wiana, przycinana, w dużym stopniu po prostu przemilczana. Wolno za-
łożyć, że istotną rolę odegrała w tym literatura piękna – przeszłość zwrócił 
miastu swą tetralogią Bienek, powojenną polską rzeczywistość przybliży- 
ły utwory Zagajewskiego i Kornhausera” – cytują gliwiccy muzealnicy. 

Publikacja niemal w całości została poświęcona pisarzom i poetom, 
związanymi z Gliwicami. Wiele tekstów rocznika dotyczy Tadeusza Ró-
żewicza, który spędził tu prawie dwadzieścia lat swojego życia. – I choć 
„miasto nad Kłodnicą” było jedynie przystankiem w życiu artysty, to właś- 
nie tu powstało wiele znaczących w jego twórczości utworów. Przyjeżdża- 
jąc do Gliwic w 1949 roku, był młodym, świetnie zapowiadającym się pi-
sarzem. Kiedy w 1968 roku wyjeżdżał z Gliwic do Wrocławia miał pozycję 
wybitnego poety, a także uznanego dramatopisarza i prozaika. Ślady gli-
wickiego życia poety można znaleźć nie tylko we wspomnieniach i biogra-
fiach, ale także wyłaniają się one z utworów, zawartych np. w tomie „Matka 
odchodzi”. Pojawia się także ważny gliwicki epizod z udziałem twórcy – je-
go związek ze studenckim teatrem „Step”. Niektórzy z bohaterów tamtych 
zdarzeń także znaleźli się na łamach naszej najnowszej publikacji: Wojciech 
Pszoniak debiutujący w „Małej stabilizacji” wystawionej przez „Step”, a tak- 
że Peter Lachmann – późniejszy tłumacz poezji Różewicza na język niemiec-
ki – informuje Dział Upowszechniania Muzeum w Gliwicach. 

W książce wiele miejsca poświęcono także twórcom urodzonym  
w Gliwicach: Horstowi Bienkowi, Wolfgangowi Bittnerowi (współczes- 
nemu pisarzowi niemieckiemu), Peterowi Lachmanowi. Ponadto zapre-
zentowano środowisko i twórczość współczesnych gliwickich poetów 
oraz sylwetki pisarzy i autorów znaczących prac historycznych, takich 
jak Benno Nitsche, tworzących w XIX wieku i pierwszej połowie XX stu-
lecia. W roczniku znajdziemy wywiady m.in. z Julianem Kornhause- 
rem oraz przedruki fragmentów utworów Bittnera, Kornhausera i Lach-
mana. Najnowsza publikacja gliwickiego Muzeum stała się inspiracją  
dla tematu przewodniego tegorocznego Festiwalu Filmowego CAMERA 
SILESIA. W dniach od 13 do 15 listopada książkę będzie można nabyć  
w promocyjnej cenie. (bom)

godz. 19.00 (duża sala) 
GLIWICKIE LATA TADEUSZA RÓŻEWICZA – premiera!
O Tadeuszu Różewiczu powstało już kilka filmów do-
kumentalnych. Jednak nigdy dotąd poeta nie wy-
powiadał się tak obszernie na temat dwudziestu lat 
spędzonych w Gliwicach. W filmie wyreżyserowanym 
przez Krzysztofa Korwina Piotrowskiego (na co dzień 
związanego z Gliwickim Teatrem Muzycznym) zoba-
czymy samego Tadeusza Różewicza, a także jego bli-
skich: żonę Wiesławę, syna Kamila i bratanka Pawła.  
O życiu i twórczości poety opowiadają przyjaciele oraz 
zagraniczni tłumacze (Vlasta Dvořačkova, Barbara Ver-
diani, Krisztina Baba, Janina Szarek, Gilda Bereska, Ire-

na Lexova, prof. Olav Münzberg). W obrazie pojawiają 
się też: Wojciech Pszoniak, Andrzej Wajda, Kazimierz 
Kutz, Krzysztof Penderecki, Piotr Lachmann i prezydent 
Gliwic. Wiersze, fragmenty poematów i wspomnień 
Różewicza prezentują wybitni aktorzy: Jan Peszek  
i Jerzy Trela. Kilka swoich wierszy czyta również sam 
poeta. Autorzy dokumentu wykorzystali też unikalne 
nagrania archiwalne z Gliwic (ze zbiorów TVP Katowi-
ce) oraz stare fotografie (z Muzeum w Gliwicach). Pro-
jekt sfinansował gliwicki samorząd.
Po projekcji odbędzie się spotkanie z udziałem 
twórców i bohaterów filmu, które poprowadzi Ewa 
Niewiadomska. 

13 listopada (piątek)

godz. 12.00 (mała sala)
O TRWANIU, O PRZEMIJANIU... – rozmowa z Tade-
uszem Różewiczem
To jeden z odcinków cyklicznej audycji „Rozmowy na 
koniec wieku”, emitowanej przez TVP w latach 1996 
– 1999. Zaproszeni przez autorów i jednocześnie pro-
wadzących program, Katarzynę Janowską i Piotra Mu-
charskiego, goście podejmowali fundamentalne dla 
kultury końca XX wieku tematy. Uczestnikiem progra-
mu był m.in. Tadeusz Różewicz. 

godz. 13.15 (mała sala)
SOLIDARNOŚĆ I SAMOTNOŚĆ ADAMA ZAGAJEW-
SKIEGO
Film Pawła Woldana to próba przedstawienia poety po-
przez jego wypowiedzi i wiersze. Tytuł obrazu nawiązuje 
do tomu szkiców napisanych przez Adama Zagajew-
skiego w Paryżu, poświęconych historii i literaturze, so-
lidarności i samotności w życiu i polityce, a także obro-
nie wewnętrznej swobody. Adam Zagajewski – poeta 
i prozaik, urodził się we Lwowie w 1945 r. Dzieciństwo 
i młodość spędził w Gliwicach. Studiował psychologię 
i filozofię na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. 
W 1974 r. opublikował wraz z Julianem Kornhauserem 
słynny manifest literacki „Świat nie przedstawiony”.  
W latach 70. był związany z demokratyczną opozycją. 
W 1982 r. wyjechał z Polski i zamieszkał w Paryżu. Jest 
jednym z redaktorów „Zeszytów Literackich”. Prowadził 
także wykłady literatury europejskiej na University of 
Huston w Teksasie. Jego utwory należą do najczęściej 
tłumaczonych spośród dzieł współczesnych polskich 
twórców. Zagajewski jest laureatem wielu prestiżo-
wych nagród. W ostatnich latach był postrzegany jako 
poważny kandydat do nagrody Nobla. Wydał w Polsce 
i za granicą kilka zbiorów poezji („Sklepy mięsne”, „Zie-
mia ognista”, „List. Oda do młodości”, „Jechać do Lwo-
wa”, „Płótno”), a także powieści i opowiadania („Ciepło, 
zimno”, „Dwa miasta”). 

godz. 14.45 (mała sala)
POEZJA NOWEJ FALI (m.in. A. Zagajewski, J. Korn-
hauser, A. Szuba)
Cykl krótkich form telewizyjnych pt. „Poezja Nowej Fali”, 
według scenariusza i w reżyserii Jolanty Ptaszyńskiej, 
został zrealizowany w Telewizji Katowice dla Programu 
II TVP. Oryginalność tego przedsięwzięcia polegała na 
próbie zaprezentowania poezji w telewizji w sposób 
niekonwencjonalny – przedstawienia tekstu literac-
kiego przy pomocy ruchomego obrazu i dźwięku.  
W dobie nowych mediów takie zadanie nie jest niczym 
niezwykłym. Jednak w tamtym, nie tak odległym, cza-
sie (początek lat 90.) było to jednak nowatorskie przed-

sięwzięcie. Na trwający blisko 80 minut film składa się 
osiem części zrealizowanych do wierszy: Ewy Lipskiej, 
Stanisława Barańczaka, Ryszarda Krynickiego, Krzysz-
tofa Karaska, Adama Zagajewskiego, Andrzeja Szuby, 
Juliana Kornhausera i Jerzego Kronholda. 

godz. 16.15 (mała sala)
RÓŻEWICZ JEST RÓŻEWICZEM, JEST RÓŻEWICZEM, 
JEST RÓŻEWICZEM 
Film Elżbiety Sitek i Iwony Rosiak jest literackim portre-
tem Tadeusza Różewicza. Daje spojrzenie na jego twór-
czość w aspekcie uniwersalnym, przystającym zarówno 
do tendencji we współczesnej literaturze, jak i tego, co  
w latach 90. działo się w świecie. Na temat utworów Ró-
żewicza wypowiadają się przyjaciele oraz sam poeta.

godz. 17.30 (duża sala)
SPOTKANIE Z WOJCIECHEM PSZONIAKIEM 
godz. 18.00 (mała sala)
JULIAN KORNHAUSER – wywiad
Autorka, Katarzyna Suchcicka, rozmawia z twórcą na 
temat roli poezji i literatury oraz ważnego, napisane-
go wspólnie z Adamem Zagajewskim manifestu li-
terackiego poetów pokolenia Nowej Fali „Świat nie 
przedstawiony”. W dokumencie znalazły się zdjęcia  
z ulicami i panoramą Gliwic. Na temat twórczości Korn-
hausera wypowiadają się w filmie: S. Stara, J. Markie-
wicz, P. Bratkowski, K. Koehler, T. Komendant, I. Smolka, 
P. Sommer, J. Jarzębski.
Julian Kornhauser – polski poeta, prozaik, krytyk lite-
racki, znawca i tłumacz literatury serbskiej oraz chor-
wackiej, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego – uro-
dził się w1946 r. w Gliwicach. Debiutował jako poeta  
w 1967 r. na łamach „Poezji”. Współtworzył grupę po-
etycką „Teraz”, współredagował miesięcznik „Pismo”. 
Jest jednym z najwybitniejszych i stale obecnych  
w życiu literackim przedstawicieli poetyckiej Nowej 
Fali z lat 70. Na swoim koncie ma wiele prestiżowych 
nagród. Wydał kilkanaście zbiorów poezji, a także po-
wieści, utwory dla dzieci, eseje i prace naukowe. 
godz. 18.45 (duża sala)
GLIWICKIE LATA TADEUSZA RÓŻEWICZA – ponow-
ny pokaz filmu
godz. 20.00 (mała sala) 
POEZJA NOWEJ FALI (m.in. A. Zagajewski, J. Korn-
hauser, A. Szuba) – ponowny pokaz filmu
Po projekcji filmu zaplanowano spotkanie z udziałem 
przedstawicieli młodszego pokolenia gliwickich i ślą-
skich poetów. Oprócz autorki obrazu, Jolanty Ptaszyń-
skiej (także poetki), pojawią się Krzysztof Siwczyk, Jerzy 
Suchanek, Marcin Melecki, Marta Podgórnik.

14 listopada (sobota)

W ostatni dzień przeglądu ponownie zostaną wyświe-
tlone wszystkie festiwalowe filmy.

godz. 16.15 (mała sala) 
O TRWANIU, O PRZEMIJANIU... – rozmowa z Tade-
uszem Różewiczem oraz RÓŻEWICZ JEST RÓŻEWI-
CZEM, JEST RÓŻEWICZEM, JEST RÓŻEWICZEM 
godz. 18.00 (mała sala)
SOLIDARNOŚĆ I SAMOTNOŚĆ ADAMA ZAGAJEW-
SKIEGO oraz JULIAN KORNHAUSER – wywiad

godz. 18.15 (duża sala) 
GLIWICKIE LATA TADEUSZA RÓŻEWICZA 
godz. 20.00 (mała sala) 
POEZJA NOWEJ FALI (m.in. A. Zagajewski, J. Korn-
hauser, A. Szuba)

15 listopada (niedziela)
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Skąd wziął się pomysł, żeby nakręcić film o gliwickich 
latach Tadeusza Różewicza?

W 2006 roku obchodziliśmy w Gliwicach 85. rocznicę uro-
dzin poety, który mieszkał tutaj przez prawie 20 lat (1949 
– 1968). Z okazji jubileuszu zorganizowaliśmy „Dni Tade-
usza Różewicza”. Postanowiliśmy przypomnieć dokonania 
twórcy. Wtedy narodził się pomysł nakręcenia filmu. Projekt 
spodobał się władzom samorządowym, które go sfinanso-
wały. Przypadł do gustu także samemu poecie, a w przygo-
towanie scenariusza zaangażowała się jego „prawa ręka”, 
czyli pani Maria Dębicz. To ona w imieniu poety odpowia-
da za kontakty z twórcami, tłumaczami, teatrami. Była dla 
mnie niewyczerpanym źródłem informacji o pisarzu i po-
średnikiem w kontaktach z samym Różewiczem.

Kiedy rozpoczęły się zdjęcia do filmu?
Początki były trudne. Zdjęcia ruszyły 15 października ubiegłe- 
go roku. Do Gliwic przyjechał Wojciech Pszoniak – bliski  
przyjaciel Różewicza, którego aktor nazywa swoim „ducho-
wym ojcem”. Razem wędrowaliśmy śladami poety. Kilka dni 
wcześniej dowiedzieliśmy się, że zmarł syn pana Tadeusza  
– Jan, który urodził się w Gliwicach. Tutaj do 1968 roku miesz- 
kał i chodził do szkoły. On także był poetą, dramaturgiem 
oraz reżyserem teatralnym. Miesiąc później zmarł brat Ró-
żewicza – Stanisław, wybitny reżyser filmowy, z którym nasz 
bohater wspólnie pisał scenariusze, m.in. do „Świadectwa 
urodzenia”. Kiedy dotarły do nas te dramatyczne informacje 
cała produkcja była już w toku, dlatego postanowiliśmy kon-
tynuować zdjęcia. Jednak upłynęło dużo czasu, zanim sam 
Tadeusz Różewicz wystąpił przed kamerą. Rodzinna tragedia 
poważnie odbiła się na jego zdrowiu. 

Dokąd zaprowadziły was ślady Różewicza?
Na początek pojechaliśmy do Budapesztu – do Krisztiny 
Baby, która jest córką jednego z pierwszych europejskich 
tłumaczy Różewicza. Michael Baba przyjął poetę, kiedy 
ten w 1950 roku przyjechał na Węgry na roczne stypen-
dium. Dotarliśmy też do Florencji – do Barbary Verdiani, 
która jest wdową po słynnym tłumaczu Carlo Verdianim. 
Dzięki niemu dzieła pisarza trafiły na włoski rynek. Poje-
chaliśmy również do Berlina na spotkanie z Janiną Szarek. 
Aktorka prowadzi polsko-niemiecki teatr i gra w spektaklu 
„Stara kobieta wysiaduje”. Zaprowadziła nas do Schiller 
Theater, gdzie w 1962 roku odbyła się niemiecka premie-
ra „Kartoteki”. Warto wspomnieć, że rok wcześniej sztuka 
była wystawiana w Nowym Jorku. To był ciąg niesłycha-
nych sukcesów. Różewicz jest ceniony i szanowany nie tylko  
w Polsce, ale także na świecie. Był kilkakrotnie kandydatem 
do nagrody Nobla w dziedzinie literatury.

Kogo jeszcze udało się namówić na zwierzenia o po-
ecie? 

Nagraliśmy m.in. Jerzego Trelę, którego Różewicz uważa 
za najlepszego interpretatora swojej poezji. Fragmenty 
„Dziennika gliwickiego” czyta z kolei Jan Peszek. Andrzej 
Wajda opowiada, jak kupił sobie pod koniec lat 40. jeden 
z pierwszych tomików poezji Różewicza – „Czerwoną rę-
kawiczkę”. Powiedział, że słowa poety były dla niego i je-
go rówieśników głosem pokolenia. Z kolei Kazimierz Kutz 
opowiadał o „Kartotece”, którą wystawiał w warszawskim 
Teatrze Narodowym i w Teatrze Telewizji. Mówił o tym, dla-
czego tyle utworów autor poświęcił wojnie. Przy tej okazji 
użył niezwykłej metafory. Powiedział, że jeżeli ktoś musiał 
walczyć, uciekać albo gonić kogoś z karabinem, to pozo-
staje człowiekiem wewnętrznie zdruzgotanym. Tak jakby 
w jego głowie wybuchł granat. Niektórych opowieści gli-
wiczanie będą mogli wysłuchać w piątek na żywo. Na pre-
mierę zaprosiliśmy Krisztinę Babę i Wojciecha Pszoniaka. 
Odwiedzi nas także żona Tadeusza Różewicza – pani Wie-
sława oraz ich syn Kamil. Sam poeta prawdopodobnie nie 
będzie mógł wziąć udziału w tym wydarzeniu.

Jak przebiegało spotkanie z głównym bohaterem?
Różewicz kilkakrotnie przekładał termin nagrania ze  
względu na stan swojego zdrowia. W końcu spotkaliśmy 
się w czerwcu tego roku. Po raz pierwszy w historii zgodził 
się na to, żeby „z ukrycia” wyszła jego żona i syn. Pozwolił 
nam także wejść z kamerą do swojego domu we Wrocła-
wiu. Tam przy rodzinnym stole nagraliśmy kilkugodzinny 
wywiad. To było cudowne doświadczenie. Pan Tadeusz był 
bardzo odprężony, dowcipny – to zresztą widać w filmie. 
Swobodnie opowiadał o różnych sytuacjach związanych 
z Gliwicami. Cała filmowa historia rozpoczyna się przy ro-
dzinnym albumie ze zdjęciami…

Jak zatem wspomina nasze miasto?
Tadeusz Różewicz poznał swoją żonę Wiesławę jeszcze  
w czasie wojny. Razem działali w Armii Krajowej. W tam-
tym okresie poeta nosił m.in. pseudonim „Tadeusz Ko-
ściuszko”. W 1945 roku rozpoczął studia na Uniwersyte- 
cie Jagiellońskim. Pani Wiesława odwiedzała go w Kra-
kowie, a on przyjeżdżał do niej do Gliwic. Para pobrała się  
w 1949 r. Zamieszkali przy ul. Zygmunta Starego. Choć mie- 
li duże mieszkanie, żyli dość biednie. Pan Tadeusz wspomi- 
na nawet, że w jego gabinecie nie grzał piec. Jak każda ro-
dzina Różewiczowie mieli swoje rytuały. Zawsze w niedzie- 
le chodzili na długie spacery, m.in. na cmentarz na Wójto-
wej Wsi, na którym jest pochowana matka poety, a także 
do grobu żołnierza niemieckiego, który już nie istnieje. Na 
Sikorniku mieli niewielki ogródek. Syn Kamil wspomina, że 
w domu panowała idealna cisza – dlatego że wszyscy sta-
rali się zapewnić ojcu idealne warunki do pracy. Nie wolno 
było trzaskać drzwiami, chodzić w butach. Różewiczowie 
nie mieli telewizora ani telefonu. Kiedy w Berlinie przygo-
towywano premierę „Kartoteki”, Tadeusz Różewicz dzwonił 
do Niemiec i omawiał szczegóły, korzystając z aparatu na 
poczcie głównej. Syn twierdzi, że najbardziej intensywnie 
pracował, kiedy żona z dziećmi wyjeżdżała na wakacje. Zo-
stawał wtedy sam i pisał. Nie było tak, że Różewicz przez 
cały czas przebywał w Gliwicach. W tym czasie przecież 
wielokrotnie podróżował, m.in. na Węgry, do Czech, Fran-
cji, Włoch, Anglii, nawet do Chin i Mongolii.

Czy któraś z historii szczególnie utkwiła panu w pa-
mięci?

Różewiczowie mieszkali niedaleko Operetki Śląskiej. Żo- 
na pana Tadeusza uwielbiała chodzić na spektakle, na- 
wet przyjaźniła się z niektórymi solistkami, przyjmowa- 
ła je u siebie w domu. Natomiast sam poeta w filmie  
przyznaje, że w Operetce był tylko raz i uciekł w połowie 
przedstawienia. Lubił za to chodzić do kina. W tamtym 
okresie w Gliwicach działało ich bardzo dużo, a jego ulu-
bionym była „Bajka”. Wspomina, że często chodził też do 
Willi Caro. Tam zachwycał się martwymi naturami XVII-
wiecznych holenderskich malarzy. Oglądał także obraz 
chłopca z XVI w., który do dziś wisi w Muzeum. Po tylu 
latach Rożewicz to pamięta. Naszą filmową opowieść 
kończymy na roku 1968, kiedy cała rodzina przeniosła 
się do Wrocławia.

Dlaczego Różewiczowie opuścili Gliwice?
W filmie na to pytanie próbuje odpowiedzieć prezydent 
Zygmunt Frankiewicz. Mówi, że Gliwice w tamtych czasach 
były dość prowincjonalnym, smutnym miastem. Szarym  
i zaniedbanym. Nie za dużo się tu wtedy działo. Niewiele 
osób wiedziało, że mieszka tu Różewicz, a on nie czuł opieki 
nad sobą. We Wrocławiu natychmiast się nim zajęto. Jest 
nieustannie hołubiony. Mieszkańcy i władze miasta starają 
się mu pomagać, tworzyć dobre warunki do pracy. Tutaj 
faktycznie w latach 50. i 60. było mu ciężko. Wydaje mi się, 
że po prostu chciał mieszkać w większym mieście.

Czy udało się w filmowych retrospekcjach odtworzyć 
atmosferę Gliwic tamtych lat? 

Szukaliśmy różnych ciekawych informacji z tamtego okresu. 
Z gliwickiego Muzeum wydobyliśmy stare fotografie. Z TVP 
Katowice – unikalne nagrania, które od lat 60. przeleżały  
w archiwum i nie były w ogóle wykorzystywane. Pokazali-
śmy je w filmie. W ten sposób udało się odtworzyć klimat 
Gliwic z lat 50. i 60. W Bibliotece Śląskiej odkryliśmy artykuły 
Tadeusza Różewicza z 1947 roku, które pisał do „Trybuny 
Robotniczej”. W większości były to reportaże. 

W Gliwicach powstało wiele ważnych utworów, m.in. 
znana „Kartoteka”. Czy w twórczości Różewicza można 
się doszukać gliwickich inspiracji?

Typowo gliwicki jest poemat „Acheron w samo południe”. 
Różewicz opisuje w nim tutejszą pocztę główną, zakład 
pogrzebowy, dworzec kolejowy, kino „Bajka”. Wspomina 
osoby związane z teatrem studenckim „Step” – Lachmana, 
Pszoniaka, Dejkę, Karbowicza. Jest też oczywiście „Dziennik 
gliwicki” z lat 50., którego fragmenty znalazły się w tomie 
„Matka odchodzi”. 

Jaki jest Tadeusz Różewicz w pańskim filmie?
To człowiek bardzo nietuzinkowy, dowcipny, lekko iro-
niczny, błyskotliwy. Lubi wspominać, wyszukuje aneg-
doty. Nie chce opowiadać o rzeczach powszechnie zna-
nych, woli mówić o sytuacjach, których ludzie mogą 

nie kojarzyć z jego osobą. Dlatego rozmowa z nim była  
dla mnie bardzo odkrywcza, odświeżająca. Film różni się 
od innych obrazów poświęconych Różewiczowi. Jest bar-
dzo rodzinny, mimo iż wątki związane z jego twórczoś- 
cią są w nim mocno zaakcentowane. Nie wypowiadają  
się tu naukowcy, ale artyści i przyjaciele. Starałem się po-
kazać wybitnego pisarza w kontekście jego rodziny i gli- 
wickich lat. Mam nadzieję, że dostrzegą to także widzo-
wie.

Film po raz pierwszy zostanie zaprezentowany w naj-
bliższy piątek, na otwarciu tegorocznej edycji festiwa-
lu CAMERA SILESIA. Gdzie później będzie go można 
zobaczyć?

Film będzie wyświetlany w kinach studyjnych. Już 14 li-
stopada zostanie zaprezentowany w Centrum Sztuki Fil-
mowej w Katowicach. Kolejne pokazy zaplanowaliśmy  
w grudniu i na początku przyszłego roku. Obraz będą mogli 
obejrzeć także gliwiccy uczniowie w ramach Młodzieżowej 
Akademii Filmowej. Mam nadzieję, że miejski samorząd 
pomoże nam wydać film na DVD. Chciałbym również, aby 
w przyszłym roku został wyemitowany w TVP w związku  
z rocznicą 50-lecia prapremiery „Kartoteki”. 

Może ma pan pomysł na film o kolejnym artyście, któ-
rego losy związane są z Gliwicami? 

Moim kolejnym marzeniem jest realizacja filmu „Gliwic- 
kie lata Wojciecha Pszoniaka”. Aktor wstępnie wyraził 
zgodę. Zresztą Wojciech Pszoniak kocha to miasto. Ja-
ko dziecko przyjechał ze Lwowa i zamieszkał z rodzi-
ną na ulicy Arkońskiej w samym centrum Gliwic (obok 
Placu Krakowskiego). Spędził tu kilkanaście lat. Działał  
w tutejszym teatrze studenckim „Step”, gdzie realizowa-
no prapremiery sztuk Różewicza. Zawsze z wielką rado-
ścią przyjeżdża do Gliwic. Ma tu wielu przyjaciół, których 
często odwiedza. 

Rozmawiała Bogusława Masternak

Gliwickie lata Różewicza
dokończenie ze str. 1

Rozmowa z Krzysztofem Korwinem PIOTROWSKIM – reżyserem i scenarzystą filmu „Gliwickie lata Tadeusza Różewicza

Wojciech Pszoniak

Andrzej Wajda

Poeta z żoną Wiesławą

Tadeusz Różewicz
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Co? Gdzie? Kiedy?

Tęsknota za autorytetem
To tytuł drugiego spotkania 

z cyklu „Muzeum muz” organizo-
wanego przez gliwickie Muzeum 
wespół z Teatrem Nowej Sztuki. 
– Zapraszamy autorów książek, 
plastyków, muzyków, ludzi filmu 
czy teatru. Chcemy z nimi rozma-
wiać przede wszystkim o ich naj-
nowszych dziełach, które można 
aktualnie kupić, usłyszeć lub zo-
baczyć. W ramach pierwszej od-
słony, w październiku, do Gliwic 
przyjechał profesor Jan Zieliński, 
wybitny badacz literatury polskiej, 
a tematem rozmowy była twór-
czość Juliusza Słowackiego – przy-
pominają pomysłodawcy przed-
sięwzięcia.

Najbliższe spotkanie z udzia-
łem Anny Mieszkowskiej, autorki 
książki „Dzieci Ireny Sendlerowej”, odbędzie się w środę, 18 listopada,  
w Willi Caro. Początek – o godz. 17.00 (wstęp wolny). – Publikacja bije  
w tej chwili rekordy popularności. Wznowienie książki ukazało się w cza-
sie, gdy na ekrany kin wszedł zrealizowany na jej podstawie film pod takim 
samym tytułem. Uczestnicy spotkania usłyszą rzeczy, o których w książce 
nie przeczytają. Anna Mieszkowska opowie o Irenie Sendlerowej, jaką po-
znała w ciągu wielu rozmów. Będziemy się również zastanowić się nad 
problemem braku autorytetów we współczesnym świecie – zapowiadają 
organizatorzy.

Anna Mieszkowska – jest absolwentką wydziału Wiedzy o Teatrze 
Akademii Teatralnej w Warszawie. Napisała biografie Mariana Hemara 
i Fryderyka Jarosego. Jest również autorką książek: „Była sobie piosen-
ka” (opowiadającej o gwiazdach emigracyjnego kabaretu) oraz „Matka 
dzieci Holocaustu. Historia Ireny Sendlerowej” (opisującej losy heroicz-
nej bohaterki, która podczas II wojny światowej uratowała ok. 2,5 tysią-
ca żydowskich dzieci z warszawskiego getta). (bom)

Nieznane fakty
– Już wkrótce poznamy niepublikowane wcześniej materiały dotyczą-

ce historii Gliwic, które są efektem badań prowadzonych w ostatnich la-
tach przez pracowników Instytutu Pamięci Narodowej, Uniwersytetu Ślą-
skiego oraz Archiwum Państwowego w Katowicach – zapowiada Dział 
Upowszechniania Muzeum w Gliwicach. W tym celu organizowana jest 
konferencja popularnonaukowa „Gliwice 1939 – 1989”. Spotkanie odbę-
dzie się w czwartek, 19 listopada, w Willi Caro (ul. Dolnych Wałów 8a). 
Początek – godz. 9.30. 

Podczas sesji zostaną zaprezentowane nieznane wcześniej wątki 
dotyczące dziejów miasta, związane zarówno z czasem II wojny świa-
towej, jak i okresem PRL. – Przedmiotem dyskusji będą takie zagadnienia 
jak: Marzec 1968 w Gliwicach, propaganda i ideologizacja życia publicz-
nego w PRL, działania operacyjne Służby Bezpieczeństwa wobec członków 
NSZZ „Solidarność” i NZS na Politechnice Śląskiej czy maj 1946 w Gliwicach. 
Wszystkie prezentowane podczas sesji materiały zostaną opracowane  
i wydane w ramach specjalnej pokonferencyjnej publikacji – informują gli-
wiccy muzealnicy. Konferencja ma charakter otwarty, ale liczba miejsc 
jest ograniczona. Szczegółowych informacji udziela Dział Upowszech-
niania Muzeum w Gliwicach pod numerem telefonu: 32-335-44-03. Or-
ganizatorem spotkania jest gliwicka placówka oraz katowicki oddział 
IPN. (bom)

SiAD!
Nowoczesny dizajn wraca do „MΠK-u”. W piątek, 13 listopada, w Galerii Miejskiej (Rynek 4-5) zostanie 

otwarta wystawa prac Małgorzaty Pękali zatytułowana „SIAD!” (początek wernisażu – godz. 18.00). Absol-
wentka Wydziału Wzornictwa Przemysłowego Akademii Sztuk Pięknych we Wrocławiu zajmuje się przede 
wszystkim projektowaniem mebli, tkanin, odzieży i dywanów, ale także wystawiennictwem, scenografią 
i kompleksową identyfikacją wizualną. W 1998 r. zdobyła wyróżnienie w konkursie „Nowe krzesło dla No-
wego Stylu”. I to właśnie krzesła, stołki, sofy i inne siedziska będzie można zobaczyć na wystawie. – Obok 
unikatowych projektów o zabawnej formie i wykonanych z użyciem nietypowych materiałów, pokażemy eks-
ponaty typowo użytkowe, które na co dzień można kupić w sklepach meblarskich. Swoje prace zaprezentuje 
także Przemek Wańczyk. Na jego kolekcję „Born Again” składają się oryginalne lampy wykonane z różnorodnych 
tworzyw pochodzących z recyklingu – zachęca Katarzyna Jajszczok z Wydziału Kultury i Promocji Miasta UM. 
– Oprócz pokazu dizajnu wnętrzarskiego chcemy zorganizować spotkanie z udziałem Małgorzaty Pękali oraz 
studentów architektury wnętrz Poli-
techniki Śląskiej i wzornictwa Gliwic-
kiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości. 
To propozycja nie tylko dla żaków, ale 
dla wszystkich miłośników projektowa-
nia przedmiotów. Dowiemy się m.in. 
jak pomysł staje się produktem. Eks-
pozycja będzie czynna do 10 grud-
nia (od wtorku do piątku w godzi-
nach od 10.00 do 18.00 oraz w sobotę  
i niedzielę od 12.00 do 17.00; w po-
niedziałek nieczynne). (bom)

Kto chce obejrzeć kanarki?
Polska Federacja Ornitologiczna i Związek Hodowców Kanarków „CANARIA” w Gliwicach przygo-

towały wystawę kanarków i ptaków egzotycznych. Będzie ją można oglądać w najbliższy weekend  
w siedzibie Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. Jagiellońskiej 21. Kanarki zosta-
ną tam pokazane w sobotę, 14 listopada, w godzinach od 9.00 do 18.00 oraz w niedzielę, 15 listopada,  
w godzinach od 9.00 do 16.00. Honorowy patronat nad wystawą objął Marek Pszonak, przewodniczący 
Rady Miejskiej w Gliwicach. (luz)

Topią ceny na „Mewie”
TUR Gliwice – Centrum Kultury i Wypoczynku o połowę obniży-

ło ceny wejściówek na krytą pływalnię „Mewa”. Oferta skierowana jest 
zarówno do osób indywidualnie korzystających z obiektu, jak i uczest-
ników zajęć szkolnych i przedszkolnych. – Ponadto posiadacze Karty 
Stałego Klienta zyskują dodatkową 10-procentową zniżkę. Promocja nie 
obejmuje osób niepełnosprawnych oraz ich opiekunów, dla których bilety 
wstępu na baseny „Mewa” i „Delfin” kosztują symboliczną złotówkę. Ra-
bat nie dotyczy także uczestników lekcji pływania – informuje TUR. Ce-
ny pozostałych usług – bez zmian. Promocja będzie obowiązywała do  
30 kwietnia 2010 r. (bom)

Srebrny wiek poezji
Na spotkanie z muzyką i poezją rosyjską zaprasza Anatol Tchmel. Impreza rozpocznie się 18 listopa-

da o godz. 18.00 w klubie „Perełka” przy ul. Studziennej 6. Usłyszymy m.in. utwory Nikołaja Gumilova, 
jednego z czołowych rosyjskich poetów początku XX wieku, a także Siergieja Jesienia, autora inspirują-
cego się sztuką ludową i sakralną. W programie znajdą się również wiersze, ballady i pieśni liryczne au-
torstwa Bułata Okudżawy. Wszystko to w wykonaniu i interpretacji wokalno-muzycznej Anatola Tchme-
la, któremu towarzyszyć będą Dmitrij Ivanenko (obój) oraz Jacek Konopka (gitara). Bilety w cenie 15 zł 
(normalny) i 10 zł (ulgowy) są do nabycia w siedzibie Wydawnictwa CZAS przy ul. Zwycięstwa 1a, a także 
bezpośrednio przed koncertem. Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 792-
503-346 oraz znaleźć na stronie internetowej: www.anatol.git.pl. (roa)

Od gitary do wibrafonu
Śląski Jazz Club organizuje w tym miesiącu dwie różnorodne imprezy. W sobotę, 14 listopada, w sie-

dzibie ŚJC odbędą się warsztaty bluesowe, prowadzone przez Kajetana Drozda, gitarzystę i wokalistę, a za-
razem lidera śląskiej grupy bluesowej SIÓDMA W NOCY. – Wszyscy chętni mogą się zapisywać bezpośrednio  
u niego (kajetan.drozd@vp.pl, tel. 0694-569-612) – informuje Mirosław Rakowski, prezes ŚJC. 

– Postaram się zademonstrować, jak czerpać z dorobku mistrzów gatunku, pozostając przy tym sobą. Każ-
dy z biorących udział w warsztatach będzie mógł poszerzyć swoją wiedzę na temat gry rytmicznej (harmonii 
bluesowej, akordów stosowanych w bluesie, różnych rodzajów akompaniamentu, kadencji bluesowych) oraz 
gry solowej (skal stosowanych w bluesie i ich łączenia, technik gitarowych, riffów i zagrywek) – zachęca Kaje-
tan Drozd (www.kajetandrozd.republika.pl). Warunkiem uczestnictwa w warsztatach jest przyniesienie ze 

sobą własnej gitary elektrycznej ze wzmacniaczem i nie-
zbędnymi kablami (potrzebny będzie również długopis 
i notatnik). Zajęcia rozpoczną się o godz. 13.00. 

W kilka dni później w klubowym lokalu wystąpi 
natomiast polsko-fińska formacja jazzowa DOMINIK 
BUKOWSKI / JOONATAN RAUTIO QUARTET (Domi-
nik Bukowski – wibrafon, Joonatan Rautio – saksofon 
tenorowy, Piotr Lemańczyk – kontrabas, Ville Pynssi 
– perkusja). Będzie to kolejny koncert z tradycyjnego 
cyklu „Czwartek jazzowy z gwiazdą”. Międzynarodo-
wy kwartet Dominika Bukowskiego zaprezentuje się 
w Gliwicach 19 listopada o godz. 20.00. 

– W zespole  znaleźli się m.in. dwaj czołowi muzycy jazzowi z Finlandii. Jednym z nich jest wirtuoz sakso-
fonu – Joonatan Rautio. Latem ubiegłego roku grupa z powodzeniem koncertowała  m.in. w Sopocie (Molo 
Jazz Festiwal) oraz w Krakowie (Piwnica pod Baranami). Repertuar formacji tworzą kompozycje Joonatana 
Rautio i Dominika Bukowskiego, utrzymane głównie w konwencji mainstreamu i hard-bopu, choć niepo-
zbawione wpływu innych gatunków muzycznych – opowiada Mirosław Rakowski. Warto jeszcze dodać, 
że lider zespołu, Dominik Bukowski, jest absolwentem Wydziału Jazzu i Muzyki Rozrywkowej Akademii 
Muzycznej w Katowicach. Od lat należy do grona najlepszych polskich wibrafonistów jazzowych. Współ-
organizatorem gliwickiego koncertu jego najnowszego kwartetu jest gliwicki samorząd. (luz)

Muzyka

Muzeum
Wystawy

Sport

fo
t. 

ar
ch

iw
um

 Ś
JC



MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY – GLIWICE • 45/2009 (454) czwartek, 12 listopada 2009 r. 9

I. Przedmiot konkursu:
1) Przedmiotem konkursu jest udzielenie zamówienia na świad-
czenia zdrowotne z zakresu rehabilitacji leczniczej:
• badanie lekarskie przeprowadzone przez lekarza o spe- 

cjalizacji z zakresu angiologii lub chirurgii naczyniowej,
• drenaż limfatyczny,
• masaż pneumatyczny,
• masaż wirowy,
• bandażowanie,
• ćwiczenia rehabilitacyjne dla około 30 mieszkanek Gliwic  

z obrzękiem limfatycznym po zabiegu mastektomii, które  
wykorzystały przysługujące w 2010 r. świadczenia finanso- 
wane przez NFZ, lub u których może nastąpić znaczne po- 
gorszenie stanu zdrowia ze względu na długi okres oczeki- 
wania na zabiegi rehabilitacyjne finansowane przez NFZ. 

2) Proponowany czas, na który może być zawarta umowa: od  
1 stycznia 2010 r. do 31 grudnia 2010 r.
Termin rozpoczęcia udzielania świadczeń zdrowotnych – od  
1 stycznia 2010 r.

II. Podmioty uprawnione do złożenia oferty:
Do złożenia oferty uprawnione są następujące podmioty udzie- 
lające świadczeń zdrowotnych na terenie Gliwic:
1) niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej, w których statucie 
określone jest powyższe zadanie,
2) osoby wykonujące zawód medyczny w ramach indywidual- 
nej praktyki lub indywidualnej specjalistycznej praktyki,
2a) grupowe praktyki lekarskie i grupowe praktyki pielęgniarek,
3) osoby legitymujące się nabyciem fachowych kwalifikacji do 
udzielania świadczeń zdrowotnych w tym zakresie, które dyspo- 
nują lokalem oraz aparaturą i sprzętem medycznym, odpowia-
dającymi wymaganiom przewidzianym dla zakładów opieki 
zdrowotnej oraz spełniają warunki określone w przepisach  
o działalności gospodarczej.

III. Proponowana kwota za realizację zamówienia wynosi 
14 446 zł.

IV. Miejsce i termin zapoznania się ze szczegółowymi wa- 
runkami konkursu:
Ze szczegółowymi warunkami i materiałami informacyjny- 
mi o przedmiocie konkursu, w tym z projektem umowy, można 
zapoznać się w Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych Urzę- 
du Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, pok. 260 od ogło-
szenia konkursu do upływu terminu składania ofert. W ww. miej- 
scu można otrzymać obowiązujący formularz oferty. 

V. Miejsce i termin składania ofert:
Oferty należy złożyć pod rygorem nieważności na udostępnio- 
nym formularzu, w zamkniętej kopercie z napisem „Oferta na 
konkurs ofert na udzielenie zamówienia na świadczenia zdro- 
wotne z zakresu rehabilitacji leczniczej dla kobiet z obrzękiem 
limfatycznym po zabiegu mastektomii” w biurze podawczym 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 21 do  
20 listopada 2009 r. , do godz. 15.00.

Oferta powinna zawierać:
1. oświadczenie oferenta o zapoznaniu się z treścią ogłoszenia; 
2. dane o oferencie:
a. nazwę i siedzibę zakładu opieki zdrowotnej oraz numer wpi- 
su do rejestru zakładów opieki zdrowotnej,
b. imię i nazwisko, adres oraz numer wpisu do właściwego reje- 
stru i oznaczenie organu dokonującego wpisu – w odniesieniu do 
osób, o których mowa w art. 35 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy z 30 sierp- 
nia 1991 r. o zakładach opieki zdrowotnej;
3. określenie warunków lokalowych, wyposażenia w aparaturę  
i sprzęt medyczny oraz środki transportu i łączności;
4. wskazanie liczby i kwalifikacji zawodowych osób udzielają- 
cych określonych świadczeń zdrowotnych;
5. proponowaną kwotę należności za realizację zamówienia,  
z ewentualną kalkulacją elementów należności;
6. proponowany czas trwania umowy;
7. dokumenty potwierdzające wpis do właściwego rejestru (re-
jestr ZOZ, rejestr praktyk lekarskich), zaświadczenie o numerze 
identyfikacyjnym REGON oraz potwierdzenie nadania numeru 
identyfikacji podatkowej NIP oraz dokumenty potwierdzają- 
ce kwalifikacje osób udzielających świadczeń zdrowotnych.
Wszystkie kserokopie dokumentów winny być potwierdzone za 
zgodność z oryginałem.

VI. Miejsce i termin rozstrzygnięcia ofert:
1. 23 listopada 2009 r. o godz. 12.00 w Urzędzie Miejskim w Gli- 
wicach, w pok. 260, w obecności oferentów nastąpi:
• stwierdzenie prawidłowości ogłoszenia konkursu oraz po- 

danie liczby otrzymanych ofert,
• otwarcie kopert z ofertami,
• podanie informacji, które z ofert spełniają warunki formalne, 

a które zostają odrzucone;
2. oferty zostaną rozpatrzone w ciągu 14 dni od terminu okreś- 
lonego dla ich złożenia;
3. konkurs zostanie rozstrzygnięty poprzez wydanie zarządze- 
nia prezydenta miasta, niezwłocznie po rozpatrzeniu ofert;
4. o zakończeniu konkursu i jego wynikach oferenci zostaną 
powiadomieni pisemnie.

VII. Termin związania ofertą:
Termin związania ofertą wynosi 30 dni od upływu terminu skła-
dania ofert.

VIII. Zastrzeżenie o prawie do odwołania konkursu oraz  
przesunięcia konkursu ofert: 
Ogłaszający zastrzega prawo do odwołania konkursu bez  
podania przyczyny oraz do przesunięcia terminu składania 
ofert.

IX. Informacja o możliwości składania skarg i protestów do-
tyczących konkursu ofert:
Ewentualne skargi i protesty dotyczące konkursu ofert moż- 
na składać w Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach (pok. 227).

OFERTY PRACY

KONKURSY

INFORMACJE

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

Do głównych obowiązków pracownika będzie nale-
żało:
• prowadzenie spraw kadrowych pracowników ośrod-

ka i doradców metodycznych współpracujących  
z ośrodkiem,

• współpraca z pracownikami ośrodka przy tworze- 
niu planów i sprawozdań z pracy,

• analiza rozwiązań organizacyjnych przyjętych  
w ośrodku i współpraca przy ich modyfikowaniu,

• administracyjna obsługa szkoleń organizowa- 
nych przez ośrodek.

Wymagania konieczne:
• wykształcenie wyższe umożliwiające realizację  

wskazanych działań (zarządzanie, politologia),
• podstawowa znajomość Prawa pracy oraz zagad- 

nień związanych z praktyczną realizacją przepisów 
ustawy Karta nauczyciela,

• umiejętność redagowania pism urzędowych,
• umiejętność obsługi komputera, ze szczegól- 

nym uwzględnieniem programów biurowych oraz 
poczty elektronicznej,

• doświadczenie zawodowe nie jest wymagane.

Cechy charakteru: 
uczciwość, odpowiedzialność, sumienność, skrupu- 
latność, systematyczność, komunikatywność.

Wymagane dokumenty:
• list motywacyjny z klauzulą: „Wyrażam zgodę na 

przetwarzanie moich danych osobowych zawar-
tych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych 
do realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą  
z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych  
(tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”;

• CV;
• kwestionariusz osobowy dla osoby ubiegającej się 

o zatrudnienie;
• kserokopie dokumentów poświadczających kwalifi-

kacje;
• oświadczenie kandydata, że w przypadku wybrania 

jego oferty pracy zatrudnienie może nastąpić od  
1 grudnia 2009 r.

Dokumenty należy składać do 27 listopada 2009 r. w se- 
kretariacie Gliwickiego Ośrodka Metodycznego w Gliwi- 
cach, ul. Okrzei 20, w godz. 9.00 – 14.00.
Rozmowa kwalifikacyjna z kandydatami spełniającymi 
warunki formalne odbędzie się 30 listopada 2009 r.
Termin zatrudnienia: 1 grudnia 2009 r.
Dyrektor Ośrodka zastrzega prawo do odpowiedzi tyl- 
ko na wybrane oferty, a także możliwość odwołania kon- 
kursu bez podania przyczyn.

konkurs ofert na udzielenie zamówienia na świadczenia zdrowotne w 2010 r.  
z zakresu rehabilitacji leczniczej dla kobiet z obrzękiem limfatycznym po zabiegu mastektomii 

Dyrektor Gliwickiego Ośrodka Metodycznego w Gliwicach, ul. Okrzei 20, ogłasza konkurs  
na stanowisko specjalisty ds. kadrowo-administracyjnych w wymiarze pół etatu.

• elektryk – pracownik fizyczny – wykształcenie: brak 
wymagań, wymagane uprawnienia SEP, praca na jed- 
ną zmianę, wynagrodzenie do uzgodnienia;

• pielęgniarka – prawo wykonywania zawodu, praca 
z osobami niepełnosprawnymi intelektualnie, dwie 
zmiany (6.00-18.00 i 18.00-6.00), miejsce pracy: Sośni-
cowice;

• pracownik obsługi klienta i magazynu – wykształ-
cenie średnie, znajomość branży budowlanej, obsłu- 
ga komputera, kasy fiskalnej, prawo jazdy, łatwość 
nawiązywania kontaktów, operatywność, sprzedaż, 
zamawianie, wydawanie towaru (worki 25 kg), sporzą-
dzanie ofert, jedna zmiana, miejsce pracy: Knurów;

• robotnik robót wykończeniowych – stolarz – wy-
kształcenie zawodowe, stawianie ścianek gipsowo- 
kartonowych, sufity podwieszane, jedna zmiana,  
miejsce pracy: Bytom;

• sekretarka – doświadczenie zawodowe na podob- 
nym stanowisku mile widziane, biegła obsługa kom-
putera, znajomość jęz. angielskiego, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Gliwice;

• specjalista do spraw ubezpieczeń i kredytów – 
wykształcenie średnie, licencja z uprawnieniami do 
wypisywania polis, dobra organizacja samodzielnej 
pracy, wysoka kultura osobista, znajomość programu 
Microsoft Office, odpowiedzialność za bezpośredni 
kontakt z klientem, jedna zmiana, miejsce pracy: Gli-
wice;

• spedytor – wykształcenie: brak wymagań, umiejęt- 
ność pracy w zespole, miłe usposobienie, dyspozy- 
cyjność, praca na jedną zmianę, wymagana komuni- 
katywna znajomość przynajmniej jednego języka 
obcego, znajomość programu Office, miejsce pracy: 
Gliwice.

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty  
lub telefoniczny w PUP Gliwice, Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13  
od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 32-231-18-41.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 

Kandydaci winni posiadać:
• wykształcenie średnie ogrodnicze,
• doświadczenie zawodowe minimum 2 lata,
• mile widziane uprawnienia do pracy na wysokości.

Oferty należy składać w dziale kadr Miejskiego Zarzą- 
du Usług Komunalnych w Gliwicach przy ulicy Strzel- 
ców Bytomskich 25c (telefon 32 335-04-35) do 30 li-
stopada 2009 r.

Oferty winny zawierać:
• życiorys zawodowy,

• CV z klauzulą „Wyrażam zgodę na przetwarzanie mo- 
ich danych osobowych zawartych w ofercie pracy  
dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r.  
o ochronie danych osobowych Dz. U. z 2002 r. nr 101, 
poz. 926 z późn. zm.)”,

• dokumenty potwierdzające wykształcenie, posiada- 
ne kwalifikacje i staż pracy.

Oferty niekompletne nie będą rozpatrywane. Za- 
strzegamy możliwość kontaktu tylko z wybranymi  
kandydatami. Złożonych ofert nie odsyłamy.

Miejski Zarząd Usług Komunalnych w Gliwicach, ulica Strzelców Bytomskich 25c  
zatrudni pracownika na stanowisko ogrodnika (umowa na zastępstwo)  

w pełnym wymiarze czasu pracy

NIERUCHOMOŚCI

Lokale na sprzedaż:

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia  
i komunikaty/Sprzedaż nieruchomości i przetargi na wysokość czynszu

mieszkalne
►	ul. Bankowa 11-13, powierzchnia – 34,79 m2,  

1 pokój, kuchnia, WC na klatce schodowej 
Termin przetargu: 26 listopada 2009 r. o godz. 13.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 73 000 zł
Wadium: 7300 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
17 listopada 2009 r. do godz. 15.00

►	ul. Księcia Ziemowita 8, powierzchnia 45,00 m2,  
1 pokój, kuchnia, łazienka, 2 przedpokoje,  
piwnica o powierzchni 3,10 m2

Termin przetargu: 26 listopada 2009 r. o godz. 14.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 82 000 zł
Wadium: 8200 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
17 listopada 2009 r. do godz. 15.00

►	ul. Pszczyńska 65a, powierzchnia  – 151,65 m2,  
4 pokoje, kuchnia, spiżarka, przedpokój,  
łazienka z WC oraz komórka 
Termin przetargu: 23 listopada 2009 r. o godz. 12.00 
Cena wywoławcza nieruchomości: 296 450 zł
Wadium: 30 000 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
18 listopada 2009 r. do godz. 15.00

►	ul. Pszczyńska 179, powierzchnia – 60,90 m2, 
2 pokoje, kuchnia, łazienka z WC, przedpokój, 
piwnica o powierzchni 7,14 m2 
Termin przetargu: 27 listopada 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 120 100 zł
Wadium: 12 100 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
23 listopada 2009 r. do godz. 15.00

użytkowe
►	ul. Zwycięstwa 34, powierzchnia – 39,43 m2,  

6 pomieszczeń na I i 2 pomieszczenia na II piętrze
Termin przetargu: 20 listopada 2009 r.  
o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 174 100 zł
Wadium: 17 500 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
16 listopada 2009 r. do godz. 15.00

►	ul. Wrocławska 20, powierzchnia – 18,93 m2,  
1 pomieszczenie
Termin przetargu: 26 listopada 2009 r.  
o godz. 12.00 
Cena wywoławcza nieruchomości: 60 500 zł
Wadium: 6050 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
17 listopada 2009 r. do godz. 15.00

►	ul. Dolnych Wałów 27, powierzchnia – 16,62 m2,  
1 pomieszczenie 
Termin przetargu: 26 listopada 2009 r.  
o godz. 11.30 
Cena wywoławcza nieruchomości: 39 000 zł
Wadium: 3900,00
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
23 listopada 2009 r. do godz. 15.00

►	ul. Piastowska 7 powierzchnia – 67,27 m2, 
3 pomieszczenia i WC.
Termin przetargu: 4 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 129 800 zł
Wadium: 13 000,00 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 
30 listopada 2009 r. do godz. 15.00

Na podstawie art. 43 ustawy z 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeń-
stwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. nr 199, poz. 1227)

Z treścią ww. dokumentów oraz z podsumowaniem do Obszarowego Programu Rewitalizacji dla Śródmieścia, zawierają- 
cym uzasadnienie wyboru przyjętego dokumentu, można zapoznać się w Biurze Rozwoju Miasta (BRM) Urzędu Miejskie- 
go w Gliwicach, pok. 351, III p, gdzie są wyłożone do wglądu.
Dodatkowe informacje można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Gliwicach, w Biurze Rozwoju Miasta, od poniedziałku do piątku,  
w godzinach pracy Urzędu, pod numerem telefonu: 32/238-54-62.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
Z AW I A DA M I A

o przyjęciu uchwałą nr XXVIII/895/2009 Rady Miejskiej w Gliwicach z 15 października 2009 roku  
zaktualizowanych Obszarowych Programów Rewitalizacji dla Ligoty Zabrskiej, Sośnicy,  

Łabęd, Kopernika i Śródmieścia.

Przedsiębiorco!!!
Sprawdź swoje zaświadczenie dot. działalności gospodarczej i złóż ewentualny wniosek o jego zmianę. 1 stycznia 2010 roku  
tracą aktualność zaświadczenia o wpisie do Ewidencji Działalności Gospodarczej zawierające kody PKD 2004. 

Podstawę prawną stanowi rozporządzenie Rady Ministrów z 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności 
(PKD) – Dz. U. z 2007 r. nr 251, poz. 1885. Operacja zmiany kodów PKD 2004 na PKD 2007, przez wszystkie objęte przepisami 
podmioty, powinna nastąpić do końca 2009 r. Wniosek można pobrać w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego  
w Gliwicach oraz ze strony internetowej Urzędu Miejskiego: www.um.gliwice.pl w zakładce Działalność gospodarcza. 

Dodatkowe informacje można uzyskać w Wydziale Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych, Działalność Gospodarcza, 
pokój 345 i 346, III piętro, telefon: 32 239-11-84 oraz na stronie internetowej: www.stat.gov.pl/klasyfikacje/pkd_07/pkd_07.htm.

Rodzaje zadań:
1) Udzielanie pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej osobom 
uzależnionym od alkoholu oraz ich rodzinom z terenu Gliwic.
2) Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu oraz ich rodzin.
3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej  
i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholo- 
wych adresowanej dla różnych grup społecznych. 
4) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fi- 
zycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych.
5) Wdrażanie programów i działań ukierunkowanych na inte- 
grację społeczną osób wychodzących z uzależnienia. 
6) Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych i opiekuńczo-
wychowawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problema- 
mi alkoholowymi.
7) Organizowanie zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży  
z terenu miasta Gliwice. 

Oferty należy dostarczyć do 25 listopada 2009 r. do godz. 
16.00  do biura podawczego UM Gliwice (44-100 Gliwice,  
ul. Zwycięstwa 21). 

Uwaga! Treść ogłoszenia została zmieniona  
zarządzeniem Prezydenta Miasta Gliwice  

nr PM 4869/09 z 5 listopada 2009 r.
Pełna treść ogłoszenia została zamieszczona na stronie 

internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia  
i komunikaty/Dotacje na 2010 rok.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicz-
nego miasta Gliwice w zakresie profilaktyki i rozwią-

zywania problemów alkoholowych w roku 2010
Rodzaje zadań:
1) Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i re-
habilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uza-
leżnieniem.
2) Udzielanie rodzinom, w których występują proble- 
my narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej.
3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyj- 
no-edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywa- 
nia problemów narkomanii adresowanej do różnych grup 
społecznych, w szczególności do dzieci i młodzieży, pole- 
gającej na prowadzeniu różnych zajęć edukacyjnych, zor- 
ganizowaniu dla dzieci zajęć pozalekcyjnych w formie pro-
gramów opiekuńczo-wychowawczych.
4) Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządo- 
wych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu proble- 
mów narkomanii.
5) Wdrażenie programów pomocowych adresowanych do 
osób uzależnionych i ich rodzin dotkniętych ubóstwem  
i wykluczeniem społecznym w celu integracji ze środowi-
skiem lokalnym.

Oferty należy dostarczyć do 25 listopada 2009 r. do godz. 
16.00  do biura podawczego UM Gliwice (44-100 Gliwice,  
ul. Zwycięstwa 21). 

Pełna treść ogłoszenia została zamieszczona na stronie 
internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia  

i komunikaty/Dotacje na 2010 rok.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

otwarty konkurs ofert na realizację zadania 
publicznego miasta Gliwice w zakresie przeciw-

działania narkomanii w roku 2010.



MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY – GLIWICE • 45/2009 (454) czwartek, 12 listopada 2009 r.10

Przedsiębiorstwo Wodocią-
gów i Kanalizacji  

Sp. z o.o. w Gliwicach,  
ul. Rybnicka 47

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów otwartych  
organizowanych według procedur określonych  

regulaminem PWiK Gliwice na:

► Dostawę pompowych agregatów głębi-
nowych.

Termin składania ofert:  
17 listopada 2009 r. do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert:  
17 listopada 2009 r. o godz. 10.10.

► Dostawę pompy zatapialnej.
Termin składania ofert:  

19 listopada 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert:  

19 listopada 2009 r. o godz. 10.00.

Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej – Gliwice  

Sp. z o.o. w Gliwicach,  
ul. Królewskiej Tamy 135

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów 
z publikacją ogłoszeń organizowanych według 

procedur określonych regulaminem PEC – Gliwice 
Sp. z o.o. na:

► Obsługę geodezyjną remontów  
w PEC – Gliwice Sp. z o.o.

Termin składania ofert:  
26 listopada 2009 r. do godz. 10.00.

Termin otwarcia ofert:  
26 listopada 2009 r. o godz. 10.30.

► Dostawę materiałów elektrycznych.
Termin składania ofert: 8 grudnia 2009 r. do godz. 10.30.
Termin otwarcia ofert: 8 grudnia 2009 r. o godz. 11.00.

Przeznaczenie i opis nieruchomości
Działki położone są w kompleksie działek niezabudowanych przeznaczonych 
pod budownictwo mieszkaniowe. Działki są nieogrodzone, porośnięte trawą. 
Sąsiedztwo stanowi zabudowa mieszkaniowa, tereny wykorzystywane rolniczo  
i pod łąki. Kształt działek jest regularny, prostokątny, teren płaski.
Działki przeznaczone są pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną i znajdu- 
ją się na obszarze opisanym symbolem 

„II/2MNn” – strefa osiedli willowych – tereny zabudowy ekstensywnej; 
tereny Mn – nowa zabudowa.

Przeznaczenie podstawowe:  
• zabudowa mieszkaniowa,
• zabudowa gospodarcza (garaże, budynki pomocnicze z wyjątkiem inwen- 

tarskich) oraz dojazdy,
• zieleń i ogrody przydomowe.
Przeznaczenie uzupełniające:
• zabudowa dla prowadzenia działalności usługowej w ramach usług nieucią- 

żliwych – z wykluczeniem lokalizacji nowych hurtowni, usług produkcyjnych 
oraz warsztatów powodujących zwiększenie ruchu samochodowego,

• uzbrojenie działki.
Działki są nieuzbrojone, objęte zasięgiem strefy obserwacji archeologicznej.  
W przypadku wykonywania prac ziemnych na obszarze objętym powyższą stre- 
fą należy prowadzić obserwację połączoną z nadzorem archeologicznym.
Dojazd do działek odbywa się od ul. Zamojskiej przez nieurządzoną drogę obej-
mującą działkę 897, obręb Brzezinka oraz przez działki 277/26, 277/30 i 277/31 
przeznaczone pod drogi wewnętrzne, oraz przez działki 277/25, 277/27 i 277/29 
przeznaczone pod układ komunikacyjny.
Przed przystąpieniem do przetargu uczestnik zobowiązany jest zapoznać się  
z jego przedmiotem. Nabywca przejmuje nieruchomość w stanie istniejącym. 
Sprzedający nie odpowiada za wady ukryte zbywanej nieruchomości. 

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium do:  
8 grudnia 2009 r. w przypadku działek od 277/1 do 277/9; 9 grudnia 2009 r. 
w przypadku działek od 277/10 do 277/13); 10 grudnia 2009 r. w przypadku 
działek 277/14 do 277/17:
• w pieniądzu na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A.  

nr 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257, 
• w wekslu lub gwarancji bankowej – w kasie urzędu (IV piętro). 

O możliwości uczestnictwa w przetargu decyduje data wpływu wadium w pie-
niądzu na konto Urzędu lub data zdeponowania weksla lub gwarancji banko- 
wej w kasie. Prosimy o dostarczenie dowodu wniesienia wadium (lub jego kse-
rokopii) na stanowisko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesan- 
tów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00 (w przy-
padku działek 277/1 do 277/9); do 9 grudnia 2009 r. do godz. 16.00 (w przypad- 
ku działek 277/10 do 277/13); do 10 grudnia 2009 r. do godz. 17.00 (w przypad- 
ku działek 277/14 do 277/17):

Osoby przystępujące do przetargu winny przed otwarciem przetargu  
przedłożyć komisji przetargowej:
• dowód wniesienia wadium (jeśli nie złożyły w BOI);
• w przypadku osób fizycznych – dowód tożsamości, a w przypadku reprezen-

towania innej osoby również pełnomocnictwo;
• w przypadku wspólników spółki cywilnej – dowody tożsamości wspól- 

ników spółki, oryginał lub poświadczoną za zgodność z oryginałem:  
umowę spółki, aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności  
gospodarczej, uchwałę odpowiedniego organu spółki zezwalającej na przy- 
stąpienie i udział w przetargu oraz konieczne upoważnienia i pełnomocnic-
twa;

• w przypadku osób prawnych – dowody tożsamości osób reprezentują- 
cych osobę prawną, oryginały lub poświadczone za zgodność z oryginałem:  
umowę spółki, aktualny odpis z KRS i uchwałę odpowiedniego organu osoby 

prawnej zezwalającej na przystąpienie i udział w przetargu oraz konieczne 
upoważnienia i pełnomocnictwa.

W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw do udziału w przetargu należy 
kontaktować się z Biurem Obsługi Interesanta (stanowisko ds. zamówień pu-
blicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nabycia nieruchomości uczestnikowi, który prze- 

targ wygra;
• zwrotowi pozostałym uczestnikom do 3 dni od dnia rozstrzygnięcia przetar- 

gu na wskazane konto bankowe;
• przepadkowi, jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie przystą- 

pi bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy w miejscu i terminie podanych 
w zawiadomieniu.

Wadium, wniesione w innej formie niż w pieniądzu przez uczestnika, który wy- 
grał przetarg, podlega zwrotowi niezwłocznie po wpłaceniu kwoty rów- 
nej cenie nabycia nieruchomości. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów no- 
tarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości oraz złożenia w Biu- 
rze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach deklaracji podatko- 
wej lub informacji w zakresie podatku od nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, tel. 32 239-
12-56.  

Prezydent miasta zastrzega prawo odwołania przetargu zgodnie z ustawą  
z 21 lipca 1997 r. o gospodarce nieruchomościami. 

Pełna treść ogłoszeń jest dostępna na stronie internetowej  
www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i Komunikaty/ 

Sprzedaż nieruchomości i przetargi na wysokość czynszu

NIERUCHOMOŚCI

KOMUNIKATY

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

działka nr 277/1 obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102193/1, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0900 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r.  
o godz. 10.00 
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
128 039,85 zł
Wadium: 12 900,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1290,00 zł

działka nr 277/2, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102194/8, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0823 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r.  
o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
117 084,95 zł
Wadium: 11 800,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1180,00 zł

działka nr 277/3, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102195/5, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0892 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r.  
o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
126 901,35 zł
Wadium: 12 700,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1270,00 zł

działka nr 277/4, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102196/2, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0887 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r.  
o godz. 13.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
126 190,65 zł
Wadium: 12 700,00 zł   
Minimalne postąpienie: 1270,00 zł

działka nr 277/5, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102197/9, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0926 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r.  
o godz. 14.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
131 738,25 zł
Wadium: 13 200,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1320,00 zł

działka nr 277/7, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102199/3, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0913 ha.
Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r.  
o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
129 889,05 zł
Wadium: 13 000,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1300,00 zł

działka nr 277/8, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102200/4, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0929 ha.
Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r.  
o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
132 166,05 zł
Wadium: 13 300,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1330,00 zł

działka nr 277/9, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102201/1, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0886 ha.
Termin przetargu: 15 listopada 2009 r.  
o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
126 048,05 zł
Wadium: 12 700,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1270,00 zł

działka nr 277/10, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102202/8, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0859 ha.
Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r.  
o godz. 9.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
122 207,05 zł
Wadium: 12 300,00 zł   
Minimalne postąpienie: 1230,00 zł

działka nr 277/11, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102203/5, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0917 ha.
Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r.  
o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
130 458,30 zł
Wadium: 13 100,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1310,00 zł

działka nr 277/12, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102204/2, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,0873 ha.
Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r.  
o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
124 198,85 zł
Wadium: 12 500,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1250,00 zł

działka nr 277/13, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102205/9, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,1031 ha.
Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r.  
o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
146 676,75 zł
Wadium: 14 700,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1470,00 zł

działka nr 277/14, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102206/6, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,1091 ha.
Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r.  
o godz. 9.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
155 213,20 zł
Wadium: 15 600,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1560,00 zł

działka nr 277/15, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102207/3, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,1008 ha.
Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. 
 o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
143 405,00 zł
Wadium: 14 400,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1440,00 zł

działka nr 277/16, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102208/0, położona na zachód  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,1010 ha.
Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r.  
o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto):  
143 689,05 zł
Wadium: 14 400,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1440,00 zł

działka nr 277/17, obręb Brzezinka,  
KW GL1G/00102209/7, położona na zach.  
od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,1102 ha.
Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r.  
o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 
 156 777,20 zł
Wadium: 15 700,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1570,00 zł

W Urzędzie Miejskim w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 21 odbędą się I ustne przetargi nieograniczone na sprzedaż prawa własności nieruchomości niezabudowanych:

Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Chorzowska 150
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego powyżej 60 000 euro,  

zgodnie z Regulaminem udzielania zamówień w PKM, Sp. z o.o. w Gliwicach, w sprawie 

ochrony terenu i mienia PKM Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Chorzowska 150.
Termin składania ofert: 30 listopada 2009 r. do godz. 8.30.

Termin otwarcia ofert: 30 listopada 2009 r. o godz. 9.00.

Pełna treść ogłoszeń znajduje się na w
w

w
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Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych informuje,
że istnieje możliwość składania zapotrzebowania na prace społecznie użyteczne na 2010 r.,  

refundowane w 60% z Funduszu Pracy, a w 40% pokrywane przez jednostkę. 

Zgodnie z art. 2 ust. 1 pkt 23a ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jednolity z 9 kwietnia 2008 r. 
Dz. U. nr 69, poz. 415, z późn. zm) prace społecznie użyteczne to prace wykonywane przez bezrobotnych bez prawa do zasił-
ku na skutek skierowania przez starostę, organizowane przez gminę w jednostkach pomocy społecznej, organizacjach lub 
instytucjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub na rzecz społeczności lokalnej.
Do Biura Podawczego Urzędu Miejskiego w Gliwicach należy dostarczyć do 17 listopada 2009 r. do godz. 16.00 następujące 
informacje dotyczące zapotrzebowania na prace społecznie użyteczne:
• rodzaj (nazwa) prac społecznie użytecznych organizowanych przez daną organizację,
• liczba godzin wykonywania prac społecznie użytecznych w danej organizacji,
• planowana liczba osób do zatrudnienia w danej organizacji,
• termin wykonywania prac w danej organizacji.  

Plan powinien być dokonany z podziałem na miesiące.

INFORMACJE

Przedsiębiorstwo Składowania i Utylizacji Odpadów  
Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 36 

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu ograniczonego na

budowę IV kwatery na składowisku odpadów w Gliwicach przy ul. Rybnickiej .
Termin składania wniosków: do 18 listopada 2009 r. do godz. 12.00

Wylicytowane kwoty zostaną opodatkowane 22% podatkiem VAT zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.
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Zarząd Budynków Miejskich II Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego w Gliwicach,  

ul. Warszawska 35b
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu ustnego nieograniczonego na 

wysokość stawki czynszu za najem lokalu użytkowego:

ul. Jana Pawła II 10 o powierzchni 88,13 m2

Termin przetargu: 19 listopada 2009 r. o godz. 10.00
Pełna treść ogłoszenia znajduje się na stronie www.um.gliwice.pl  

w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Sprzedaż nieruchomości  
i przetargi na wysokość czynszu.

Wydawca: Wydział Kultury i Promocji Miasta, Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice, tel. 32-238-54-09, faks: 32-231-99-01,  
www.um.gliwice.pl, e-mail: kp@um.gliwice.pl.
Redaguje zespół: Monika Grzeczyńska (dystrybucja), tel. 32-239-11-54, e-mail: grzeczynska_m@um.gliwice.pl, Marek Jarzębowski (redaktor naczelny),  
tel. 32-239-12-89, e-mail: rzecznik@um.gliwice.pl, Maja Lamorska, Joanna Lenczowska (sekretarz redakcji), tel. 32-238-54-09, e-mail: lenczowska_j@um.gliwice.pl,  
Zbigniew Lubowski (publicystyka), Bogusława Masternak (publicystyka), Anna Matecka (ogłoszenia), 32-231-30-44, e-mail: ogloszenia@um.gliwice.pl,  
Anna Roessler (publicystyka), Anna Zygmanowska (skład, grafika); współpraca: Anna Łazarczyk, Anna Strzeszewska.
Nakład: 25 000 egzemplarzy.  Druk: AGORA POLIGRAFIA, Tychy
Redakcja zastrzega prawo skracania i adiustacji językowo-stylistycznej nadsyłanych materiałów. Nie zwracamy tekstów, które nie były zamówione. 

NIERUCHOMOŚCI

Cena wywoławcza nieruchomości: 96 820,00 zł
w tym cena wywoławcza gruntu: 1134,75 zł + 22% VAT, tj. 1384,40 zł
Wadium: 9700,00 zł
Minimalne postąpienie: 970,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalo- 
ne w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, podwyższo- 
ne o 22% podatek VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, któ- 
rych wpłaty wadium zostaną zaksięgowane na wskazanym koncie ZGM  
– ING Bank Śląski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – najpóźniej  
do 4 grudnia 2009 r., a dowody wpłaty wadium (lub jego kseroko-
pie) zostaną dostarczone do biura podawczego Zakładu Gospodar- 
ki Mieszkaniowej w Gliwicach do 4 grudnia 2009 r. do godz. 15.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób,  
w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, któ- 

ry wygra przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawar- 

cia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 26 listopa- 
da 2009 r. w godzinach od 10.00 do 10.20.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu do 30 dni od 

daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z naby- 

ciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie interneto- 
wej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Do-
datkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Zakład 
Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 32 239-12-74, wew. 105.

10 grudnia 2009 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocz- 
nie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 10, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej 
części gruntu, położonego w Gliwicach przy ulicy Bohaterów Getta Warszawskiego 17a (III piętro), o pow. 41,53 m2, 
składającego się z 2 pokoi, ślepej kuchni, przedpokoju, łazienki z WC i pomieszczenia gospodarczego. Lokal mieści się  
w budynku składającym się z 14 lokali mieszkalnych, położonym na działce nr 62, obręb Centrum, o pow. 337 m2, zapi-
sanym w KW 55936. Z prawem własności lokalu związany jest udział 66/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest 
wolna od obciążeń.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Cena wywoławcza nieruchomości: 25 200,00 zł
w tym I opłata za użytkowanie wieczyste: 603,00 zł + 22% VAT, tj. 735,66 zł
Wadium: 2520,00 zł
Minimalne postąpienie: 260,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalo- 
ne w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, podwyższo- 
ne o 22% podatek VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, któ- 
rych wpłaty wadium zostaną zaksięgowane na wskazanym koncie  
ZGM – ING Bank Śląski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – 
najpóźniej 14 grudnia 2009 r., a dowody wpłaty wadium (lub jego 
kserokopie) zostaną dostarczone do biura podawczego Zakładu Gos- 
podarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 14 grudnia 2009 r. do godz.  
15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni  
dokument, upoważniający do składania oświadczeń woli w imieniu  
tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, któ- 

ry wygra przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawar- 

cia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 3 grudnia 
2009 r. w godzinach od 10.00 do 10.20.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu w terminie  

30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z naby- 

ciem nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie interneto- 
wej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Do-
datkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Zakład 
Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 32 239-12-74, wew. 105.

17 grudnia 2009 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocz- 
nie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 16, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamko- 
wej części gruntu, położonego w Gliwicach przy ulicy Uszczyka 7 (poddasze), o pow. 21,52 m2, składającego się  
z 1 pokoju, przedpokoju, kuchni, z dostępem do WC na klatce schodowej wraz z pomieszczeniem przynależnym – piwnicą 
o pow. użytkowej 4,66 m2. Lokal mieści się w budynku składającym się z 17 lokali mieszkalnych, położonym na działce  
nr 800, obręb Kłodnica, o pow. 493 m2, zapisanym w KW GL1G/00020681/0. Z prawem własności lokalu związany jest udział 
340/10 000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W I przetargu, który odbył się 20 październi- 
ka 2009 r., nie wyłoniono nabywcy.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalo- 
ne w wysokości 3% wylicytowanej wartości udziału, podwyższo- 
ne o 22% podatku VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, któ- 
rych wpłaty wadium zostaną zaksięgowane na wskazanym koncie  
ZGM - ING Bank Śląski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – najpóź- 
niej 2 grudnia 2009 r., a dowody wpłaty wadium (lub ich kseroko-
pie) zostaną dostarczone do biura podawczego ZGM w Gliwicach do  
2 grudnia 2009 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział  
w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawicie- 
le osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający do składa- 
nia oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który 

wygra przetarg; 

• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają; 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od za- 

warcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomości zostaną udostępnione w celu oględzin 24 listopa- 
da 2009 r. w godzinach od 10.00 do 10.20.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu w terminie  

30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z naby- 

ciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzuty lokali i fotografie umieszczone są na stronie inter-
netowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. 
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Za- 
kład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 32 239-12-74, wew. 105.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
8 grudnia 2009 r. o godz. 10.00 i 10.30 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 roz- 
poczną się ustne przetargi na sprzedaż lokali użytkowych nr VI i VIII, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamko- 
wych części gruntu, położonych w Gliwicach przy ulicy Gwiazdy Polarnej 50-54. Lokale mieszczą się w budynku składa-
jącym się z 90 lokali mieszkalnych i 8 lokali użytkowych, położonym na działkach nr 140,141,142,143,144,145,146, ob- 
ręb Kopernik, o pow. 2069 m2, zapisanym w KW GL1G/00047710/8. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, których wpłaty wadium zosta- 

ną zaksięgowane na wskazanym koncie ZGM – ING Bank Śląski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 
4098 – najpóźniej 11 grudnia 2009 r., a dowody wpłaty wadium (lub ich kserokopie) zostaną do- 
starczone do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 11 grudnia  
2009 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający do składa- 
nia oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy notarialnej  

w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu w terminie 30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu Gospodar- 
ki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu 
udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 32 239-12-74.

o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II, 
wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu, położone- 
go w Gliwicach przy ulicy Zabrskiej 16 (parter), o pow. 35,09 m2, składającego się 
z sali sprzedaży, magazynu, zaplecza oraz WC. Lokal mieści się w budynku skła- 
dającym się z 35 lokali mieszkalnych i 7 lokali użytkowych, położonym na dział-
kach nr 34 i 35, obręb Kolej, o pow. 1235 m2, zapisanym w KW GL1G/00032137/9. 
Z prawem własności lokalu związany jest udział 17/1000 w częściach wspólnych. 
Nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Cena wywoławcza nieruchomości: 95 900,00 zł
w tym I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 782,75 zł + 22% VAT, tj. 954,96 zł
Wadium: 9600,00 zł
Minimalne postąpienie: 960,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% wy- 
licytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 20 listopada 2009 r. w godzinach  
od 14.40 do 14.55.

o godz. 10.30 rozpocznie się III ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowe- 
go nr III B, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części grun- 
tu, położonego w Gliwicach przy ulicy Zwycięstwa 31 (oficyna – I piętro), 
– o pow. 74,04 m2 składającego się z 4 pomieszczeń biurowych, korytarza, łazien- 
ki i trzech pomieszczeń WC. Lokal mieści się w budynku składającym się z 7 loka- 
li mieszkalnych i 8 lokali użytkowych, położonym na działce nr 119, obręb Sta- 
re Miasto o pow. 377 m2, zapisanym w KW GL1G/00021019/6. Z prawem własno- 
ści lokalu związany jest udział 58/1000 w częściach wspólnych. Nierucho- 
mość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości Zwycięstwa 31 funkcjonuje 
wspólnota mieszkaniowa. W I przetargu, który odbył się 5 czerwca 2009 r., oraz 
II przetargu, który odbył się 7 sierpnia 2009 r., nie wyłoniono nabywcy.
Cena wywoławcza nieruchomości: 158 110,00 zł
w tym: I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 1568,75 zł + 22% VAT, tj. 1913,88 zł
Wadium: 15 800,00 zł
Minimalne postąpienie: 1590,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3%  
wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 1 grudnia 2009 r. w godzinach  
od 10.00 do 10.20.

o godz. 11.00 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowe- 
go nr VIII, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części grun- 
tu, położonego w Gliwicach przy ulicy Zwycięstwa 33 (oficyna – parter),  
o pow. 19,85 m2, składającego się z 5 pomieszczeń. Lokal mieści się w budynku, 
składającym się z 14 lokali mieszkalnych i 10 lokali użytkowych, położonym 
na działkach nr 117, obręb Stare Miasto, o pow. 476 m2, zapisanym w KW 
GL1G/00021087/3. Z prawem własności lokalu związany jest udział 13/1000  
w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomo- 
ści funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa, która nie wyraża zgody na partycy-
powanie w kosztach remontu dachu lokalu użytkowego. W I przetargu, który 
odbył się 25 września 2009 r., nie wyłoniono nabywcy.
Cena wywoławcza nieruchomości: 16 260,00 zł
w tym: I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 473,25 zł + 22% VAT, tj. 577,37 zł
Wadium: 1630,00 zł
Minimalne postąpienie: 170,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3%  
wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 4 grudnia 2009 r. w godzinach  
od 13.00 do 13.15.

1. Gwiazdy Polarnej 50-54 , lokal nr VIII (X piętro) – II przetarg. Lo- 
kal o powierzchni 308,22 m2 składa się z 14 pomieszczeń, 8 sanita-
riatów i korytarza. Z prawem własności lokalu związany jest udział 
534/10 000 w częściach wspólnych. W I przetargu, który odbył się  
8 października 2009 r., nie wyłoniono nabywcy.
Cena wywoławcza nieruchomości: 312 800,00 zł
w tym I opłata za użytkowanie wieczyste 4073,25 zł + 22% VAT,  
tj. 4969,37 zł
Wadium: 31 300,00 zł
Minimalne postąpienie: 3130,00 zł

2. Gwiazdy Polarnej 50-54, lokal nr VI (parter) – II przetarg. Lokal 
o powierzchni 96,71 m2 składa się z sali sprzedaży, korytarza, biu- 
ra, WC, pomieszczenia gospodarczego, 2 magazynów. Z prawem  
własności lokalu związany jest udział 168/10 000 w częściach wspól-
nych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W I przetargu, który 
odbył się 8 października 2009 r., nie wyłoniono nabywcy.
Cena wywoławcza nieruchomości: 202 700,00 zł
w tym I oplata za użytkowanie wieczyste: 1281,50 zł + 22% VAT,  
tj. 1563,43 zł
Wadium: 20 300,00 zł
Minimalne postąpienie: 2030,00 zł

15 grudnia 2009 r. w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów  
Wojennych 12 odbędą się przetargi na sprzedaż niżej wymienionych nieruchomości:

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity 
Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.)

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, na parterze budynku przy  
ul. Zwycięstwa 21, zostały podane do publicznej wiadomości wykazy zawierają- 
ce nieruchomości:
przeznaczone do zbycia w drodze zamiany, stanowiące własność miasta Gliwice:

• nr 228/2009 do 23 listopada 2009 r.
przeznaczone do zbycia w drodze przetargu nieograniczonego, stanowiące własność miasta 
Gliwice:

• nr 160/2009 do 24 listopada 2009 r. – sprostowanie

przeznaczone do zbycia w drodze przetargu ograniczonego, stanowiące własność miasta 
Gliwice:

• nr 229/2009 do 25 listopada 2009 r.
Pełna treść wykazów dostępna jest na stronie internetowej www.um.gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej – Gliwice 
Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy 135,

zawiadamia o ogłoszeniu drugiego przetargu ustnego 
nieograniczonego odbywającego się w drodze licytacji na 

sprzedaż nieruchomości zabudowanej położonej  
przy ul. Chopina 10b w Gliwicach

Licytacja odbędzie się l grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Szczegóły dotyczące postępowania dostępne na stronie  

www.pec.gliwice.pl. 



Cinema City 
ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 

tel. 32-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Kino Amok
ul. Dolnych Wałów 3, tel. 32-231-56-99 (kasa),  
32-238-25-01 (biuro), www.amok.gliwice.pl

13 – 15 LISTOPADA: FESTIWAL FILMOWY  
CAMERA SILESIA – SZCZEGÓŁY NA STR. 6

q 13 listopada: „Serafina” (16.00), „Boski” (16.15, 20.00)  Tybetań-
ska księga umarłych” (18.15)

q 14 listopada: „Serafina” (20.15)
q 15 listopada: „Serafina” (16.00, 20.15)
q 16 – 18 listopada: „Serafina” (15.45, 18.00, 20.15), „Boski” (16.15, 

20.00)  Tybetańska księga umarłych” (18.15)
q 19 listopada: „Serafina” (15.45, 18.00), „Boski” (16.15, 20.00)  Ty-

betańska księga umarłych” (18.15), DKFuture – FUTURE SHORTS 
EXTRA 5 (20.15)

Palmiarnia Miejska
ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 32-231-32-39

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 18.00 (kasa czyn-
na do 17.00) , sobota, niedziela – od 10.00 do 18.00 (kasa czynna 

do 17.00), w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

Gliwicki Teatr Muzyczny 
ul. Nowy Świat 55/57, tel. 32-232-11-01,  

32-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

www.muzeum.gliwice.pl

RADIOSTACJA GLIWICE
ul. Tarnogórska 129

Czynne: od wtorku do soboty od 9.00 do 15.00. Wstęp w 
czwartki od 8.00 do 13.00 bezpłatny dla osób indywidualnych. 
Park wokół wieży jest otwarty codziennie od 6.00 do 22.00. 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 32-338-15-81 

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 15.00, sobota, 
niedziela – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny!
Wystawa stała: „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów 
Urządzeń Technicznych” 
Wystawa czasowa: „Biżuteria patriotyczna ze zbiorów Mu-
zeum w Gliwicach” (czynna do 30 listopada) 

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 32-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela i święta od 10.00 do 15.00.  
Wstęp bezpłatny!
Wystawa stała: „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic  
i pradzieje Ziemi Gliwickiej”

Muzeum w Gliwicach
WILLA CARO

ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 32-231-08-54 
Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – 
od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny! 
q 18 listopada: „Muzeum muz” – spotkanie z Anną Mieszkowską 

autorką ksiązki „Dzieci Ireny Sendlerowej” (17.00) 
q 19 listopada: „Gliwice 1939 – 1989” – konferencja popularnonau-

kowa (9.30)
Wystawy stałe:
q „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich 

przemysłowców”
q „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej biżute- 

rii srebrnej ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”
Wystawy czasowe:
q „O wolność i niepodległość SZP-ZWZ-AK 1939 – 1945” (czynna 

do 30 listopada)
q „Znaczki wojenne” (czynna do 30 listopada)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy i piąt-
ki od godz. 9.00 do 15.00, w czwartki w godz. od 11.00 do 18.00

q 13 listopada: „Gliwickie lata Tadeusza Różewicza” – pre-
miera filmu dokumentalnego (19.00) – Scena BAJKA – Kino 
AMOK 

q 14 listopada: „Orfeusz w piekle” (18.30) – scena przy No-
wym Świecie

q 15 listopada: „Orfeusz w piekle” (18.00) – scena przy No-
wym Świecie

XI MIĘDZYNARODOWY GLIWICKI FESTIWAL GITAROWY

Wszystkie koncerty odbywają się w Centrum Edukacyjnym im. Jana Pawła II (obok Katedry). – Podczas 
drugiego spotkania wystąpi świetny gitarzysta holenderski, Enno Voorhorst. To wspaniały, stylowy interpretator 
muzyki barokowej, chętnie sięgający po kompozycje romantyczne czy latynoamerykańskie. Trzeci koncert to fra-
pujący mariaż oboju barokowego i lutni. Zagrają Giuseppe Nalin i Pier Luigi Polato. Na zakończenie zaprezentuje 
się Giulio Tampalini, obecnie jeden z „topowych” gitarzystów klasycznych – zachęca szef festiwalu. Koncerty roz-
poczynają się o godz. 18.00, a bilety można kupić bezpośrednio przed występami. Warto wiedzieć, że włoski 
gitarzysta, który wystąpi 29 listopada, postanowił przedstawić wyłącznie kompozycje Gerarda Drozda. (al)

15 listopada
ENNO VOORHORST (gitara) 
W programie: F. Couperin, J. S. Bach, G. Ph. Telemann, C. P. E. Bach, G. F. Hän-
del, F. Moreno-Torroba, A. Barrios Mangoré, M. M. Ponce
Bardzo wcześnie rozpoczął naukę gry na skrzypcach, potem na gitarze. Talent rozwi-
jał pod kierunkiem takich mistrzów jak: Hein Sanderink, Hubert Käppel oraz David 
Russell. Zdobył główną nagrodę na konkursie w Hot w Niemczech, nagrodę Dutch 

Guitar Price, wygrał Seto-Ohashi Competition 
w Japonii. Koncertuje na wszystkich kontynen-
tach. Nagrał kilka płyt kompaktowych. Pierw-
sza – z muzyką paragwajskiego kompozytora 
Agustina Barriosa Mangoré – otrzymała nie-
zwykle życzliwe recenzje. Pochlebne opinie 
zyskało też CD z muzyką Bacha. Artysta pia-
stuje stanowisko profesora gitary w The Ha-
gue Royal Conservatoire.

22 listopada
GIUSEPPE NALIN (oboje) 
PIER LUIGI POLATO (lutnie) 
W programie: A. Falckenagen, G. Ph. Telemann, 
E. G. Baron, B. Hagen, J. D. Heinichen
Giuseppe Nalin ukończył z wyróżnieniem konser-
watorium we Florencji w klasie oboju. Uczył się 
gry na instrumentach dawnych pod kierunkem 
P. Dombrechta w Antwerpii oraz u A. Bernardi-
niego w Wenecji. Współpracował z orkiestrami 
grającymi muzykę barokową na instrumentach 
historycznych. W 1985 założył Ensemble Barocco 
Sans Souci. Nagrał 26 płyt kompaktowych oraz 
dwa krążki DVD. Koncertuje, prowadzi kursy mi-
strzowskie oraz seminaria. Występował w wielu 
krajach Europy, w Egipcie i Tunezji. Od wielu lat 
współpracuje z nim Pier Luigi Polato, który z kolei 
poświęcił się grze na lutni. Skończył z wyróżnie-
niem konserwatorium w Weronie i specjalizuje się 
w wykonywaniu muzyki renesansu oraz baroku. 
Prowadzi badania nad muzyką ubiegłych wieków, 
wydaje niepublikowane wcześniej kompozycje  
z tabulatur lutniowych, pisze o lutnistach, lutni-
kach i stylowej interpretacji. 

29 listopada
GIULIO TAMPALINI (gitara) 
W programie: G. Drozd
Urodził się w Bresci i tam rozpoczął naukę gry na gitarze. Kontynuował ją pod kierun-
kiem profesora Marca de Santiego w Conservatorio „G. F. Ghedini” w Cuneo. Studiował 

z Angelem Gilardinem w l’Accademia Superiore 
„Lorenzo Perosi” w Biella. Uczestniczył w kursach 
we Włoszech, Hiszpanii i Niemczech pod kierun-
kiem Tilmana Hoppstocka, Eliota Fiska i Dusciana 
Bogdanovica. Pozycję solisty ugruntował udziałem 
w najbardziej prestiżowych, międzynarodowych 
konkursach gitarowych. Jako siedemnastolatek 
zdobył główną nagrodę na International Com-
petition w Lagonegro. Zwyciężył w konkursach  
w Sanremo, Cosenza, Rzymie i Granadzie. Te suk-

cesy zaowocowały koncertami w Europie, Brazylii i USA. Jest znany jako solista, ka-
meralista i interpretator koncertów gitarowych – występuje z udziałem najlepszych 
orkiestr. Chętnie sięga po klasyczny repertuar, ale ze szczególnym zainteresowaniem 
zgłębia tajniki muzyki współczesnej. 

Za nami pierwszy koncert Gliwickiego Festiwalu Gitarowego. W niedzielę,  
8 listopada, zagrali dwaj Polacy, wykładowcy krakowskiej Akademii Muzycznej: 
oboista Arkadiusz Krupa i gitarzysta Michał Nagy. Kolejne trzy koncerty wypełnią 
programy przygotowane przez gości z Włoch i Holandii. – Bardzo zależy mi na 
tym, aby prezentować w Gliwicach muzykę gitarową w jak najlepszym wykonaniu 
– zapewnia gliwicki kompozytor i gitarzysta Gerard Drozd, który organizuje tę 
imprezę już po raz jedenasty. Wspiera go lokalny samorząd.

Przy dźwiękach gitary 
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MŁODZIEŻOWA AKADEMIA FILMOWA
q 18 listopada: GIMNAZJA – wykład „Rozkwit horroru:  

o gatunku i o tym, co kryje się w naszych duszach” + film 
„Zmierzch”    

q 19 listopada: SZKOŁY PODSTAWOWE (klasy I – III) – wykład 
„Nawet jeżeli kogoś nie widzisz i nie słyszysz, pomóż mu! 
– przykłady różnych postaw i charakterów w filmie” + film 
„Horton słyszy Ktosia”

Miejski samorząd ogłasza konkurs na „Gliwicką Szopkę”. Od kilkudzie-
sięciu lat mieszkańcy Krakowa biorą udział w rywalizacji na najpiękniejszą 
stajenkę betlejemską. Bogato zdobione, wielowieżowe sceny przedsta-
wiające misterium Bożego Narodzenia nawiązują do zabytków dawnej 
stolicy i są rozpoznawalne w całym kraju, a także poza jego granicami. 
Podobny konkurs postanowiono zorganizować w naszym mieście. 

Uczestnicy współzawodnictwa mają za zadanie skonstruowanie szop-
ki inspirowanej motywami gliwickiej architektury. Konkurs ma charakter 
otwarty i adresowany jest do wszystkich chętnych mieszkańców Gliwic i po-
wiatu gliwickiego. Prace można przygotować indywidualnie lub grupowo. 
– Nie przewidujemy podziału na kategorie wiekowe. Nie wprowadzamy także 
żadnych ograniczeń co do wymiarów i materiału z jakiego stajenka ma być 

wykonana. Ważne jest, aby szopki w niekonwencjonalny sposób łączyły ideę 
tradycji i nowoczesności Gliwic – informują organizatorzy przedsięwzięcia.

Opisane prace należy dostarczyć pocztą lub osobiście do Galerii 
Miejskiej „MΠK” (Rynek 4-5) lub do Wydziału Kultury i Promocji Miasta 
UM (ul. Zwycięstwa 21, pokój 205, II piętro) w godzinach urzędowania 
do 10 grudnia. Bożonarodzeniowe „cacka” oceni jury. Porównane zosta-
ną techniki i jakości wykonania, nowatorskie podejście do tematu oraz 
„gliwicki charakter szopki”. Autorzy najlepszych stajenek otrzymają na-
grody i wyróżnienia. Ogłoszenie wyników nastąpi 11 grudnia, a otwar-
cie pokonkursowej wystawy odbędzie się w Galerii Miejskiej „MΠK”  
17 grudnia. Szczegółowych informacji udziela Katarzyna Jajszczok,  
(tel. 32-239-12-84, e-mail: galeria@um.gliwice.pl). (bom)

Gliwicka szopka


